
DARBININKAS ASTRONAUTAI, KURIE NESUGRĮŽO 
Vardai tų sovietinių lakūnų, kurie buvo paleisti aplink 
žemę ar mėnulį, bet kurie negrįžo ir virto satelitais

Vakaruose daugelis spėliojo, tiksliai 28 minutes. Paskui jo 
kad sovietai ne vieną kosmo- signalai nutilo, ir nieko dau-
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nautą bus paleidę į erdves ir 
jų atgal nesugrąžinę. Tačiau

Ką reiškia prezidento skelbta tautos maldos diena

BUV. PREZ. EISENHOWE- 
RIS: Nusibodo kalbos apie 
akciją, o neveikimas, kada 
tautai ateina rimta krizė.

PREZIDENTAI 
IR RINKIMAI

Užsienių politika atėjo Į 
rinkimų propagandą
Prez. Kennedy buvo pareiš

kęs, kad užsienių politika tu
rėtų būti išimta iš rinkiminės 
kovos. Tačiau pats ėmėsi kri
tikuoti Eisenhowerio užsienių 
politikos pralaimėjimus, dėl ku
riu sąskaitas dabar turinti mo
kėti ši vyriausybė. Tada Eisen- 
howeris Bostone visu aštrumu 
atsiliepė dėl Kennedy užsienių 
politikos. Priminė, kad Eisen
howerio laikais nė viena pėda 
nebuvo užleista komunistam ir 
komunistų veržimasis buvo su
laikytas Korėjoje, Libane, o 
Guatemala išvaduota nuo ko
munistų. Berlyno siena, sovie-. 
tų bazė Kuboje atsirado ne Ei
senhowerio laikais. Kaltino, 
kad kraštui politiką siekia nu
statyti ne tautos rinktas kon
gresas, bet “vienos kolegijos

PREZ. KENNEDY: Respublikonai 
neturi jokios pažangos.

Tai viešas išpažinimas Amerikos religi
nio charakterio, kurį jaučia amerikiečiu 
dauguma, bęt kurį menka mažuma siekia
visiškai pakeisti

Prezidentas J. F. Kennedy 
paskelbė spalio 17 kaip tautos 
maldos dieną. Prezidento pro
klamacijos pradžioje buvo nu
rodyti

PAGRINDAI MALDOS DIENAI 
SKELBTI:

“Kadangi tikėjimas i Visaga
lį Dievą buvo vyraujanti jė
ga mūsų valstybės tėvų gyve
nime;

Kadangi jie reiškė šį tikėji
mą maldom, ir šia prasme Kon
greso nariai bendrai aukojo sa
vo gyvenimą, savo likimą ir 
savo šventą garbę;

Kadangi kiekviena tolesnė 
karta palaikė šį tikėjimą;

Kadangi su visu pilnumu iš
pažindamas mūsų nepriklauso-

dr. Juliaus Epstein straipsnis 
The Tablet prašneko konkre
čiais vardais ir datom, kada 
tai įvyko. Jo straipsnis pava
dintas laišku Chruščiovui, ir 
jame klausiama:

1. Kas nutiko su Sovietų 
kosmonautu Serentu Šiborin, 
kuris buvo paleistas į erdves 
1959 vasario mėn. iš Kasputi-, 
no bazės?

Jis siuntė radijo signalus

riuos daug plačiau ir konkre
čiau mini prezidentas savo 
proklamacijoje..

Prezidento proklamacija kaip 
ir Atstovų Rūmų įrašas viršum 
pirmininko kėdės “In God We 
Trust” išreiškia iš naujo tą 
Ameriką, kurios 80 procentų' 
pagal Gallupo instituto duome
nis nori, kad malda būtų su
grąžinta į mokyklą.

Teismo sprendimas, parem
tas legalizmo sofistika, išreiš
kia norus mažumos, siekian
čios primesti savo valią tautos 
daugumai, kad Amerika būtų 
atitraukta nuo žmogaus pri
klausomybės nuo Dievo išpaži
nimo ir Jo globos maldavimo.

ATVYKO IR MIRTIS ) 
Bažnyčios susirinkimą ir 
pirmą pasikvietė Buffalo 
vyskupą Joseph A. Burke 
spalio 16.

Kunigy kilnojimas
Lietuvoje

Kunigai skiriami ar keliami 
panašiai kaip caro laikais: 
valdžios atstovui sutinkant 
ar reikalaujant

Gautomis iš Lietuvos žinio
mis, Kauno Arkivyskupijos Val
dytojas kąn. J. Stankevičius 
paskutiniu metu padarė daug 
kunigų pakeitimu.

Kun. Eugenijus Jokubauskas, 
Žagarės klebonas, paskirtas Žei
mių klebonu. Kun. Jurgis Kuz- 
mickis, Žeimių klebonas, paskir
tas Raudondvario klebonu. 
Kun. Jonas Jokubonas paskir
tas Žagarės klebonu. Kun. Leo
nardas Tamašauskas, Kauno ar
kivyskupijos kancleris, buvo pa
skirtas Joniškio klebonu ir de
kanu, bet vėliau perkeltas į 
Paštuvą, netoli Kauno, klebo
nu. Kun. Petr. Lažinskas, Bai
sogalos lebonas, perkeltas kle
bonu į Joniškį. Kun. Vunder- 
likas, Raseinių parap. vikaras, 
paskirtas klebonu į Baisogalą. 
Kun. Jurgis Kudirka yra Bai
sogaloje altaristų, paskutiniu 
metu jo sveikata labai susilp
nėjusi. Jun. Jonas Girdzevičius, 
Pakapės klebonas, paskirtas 
klebonu į Vilijampolę. Kun. 
Vaclovas Tamoševičius, Vilijam
polės klebonas, nukeltas į Kel
mę altaristų. Kun. Klemensas 
Valančius, Radviliškio klebo
nas, buvo paskirtas Šiaulėnų 
klebonu, bet civilinė valdžia 
jam atėmė darbo pažymėjimą. 
Paaiškėjus, kad jam primeta
mos kaltės neteisingos, Kauno 
arkiv. valdytojas jį pasky
rė klebonu į Upninkus. Kun. 
Kazimieras Lapinskas, prieš ka
rą buvęs Šiaulių gimnazijos ka
pelionu, dabar paskirtas Rad
viliškio klebonu.

Yra dar ir daugiau jaunes
nio amžiaus kunigų pakeitimų, 
kurių pavardės mums jau ma
žinu žinomos.

profesorių klika”.
Dabar respublikonų partijos 

pirmininkas Miller viešai pa
reiškė, kad rinkimų propagan
doje turi būti kalbama apie 
šios vyriausybės nuolaidas ko
munistam labiausiai Kuboje, be 
taip pat Berlyne ir Laose.

N. Y. Times vedamajame 
pripažino, kad Kennedy pradė
jo kalbas apie užsienių politiką, 
bet teisindamas nuo Eisenho
werio kaltinimų dabartinei vy
riausybei, pridėjo, jog ir Ei- 
senhoweris turėjo nepasisekimų 
užsienio politikoje — neišnau
dojo laisvės reikalui Vokietijos, 
Vengrijos sukilimų, kurie ir 
privedę prie Berlyno sienos.

Rinkikai ir rmkimai
Kodėl atėjo užsienių reika
lai į rinkimų propagandą?
Newsweek žurnalo tyrimais, 

rinkikai labiausiai yra susirūpi
nę užsienio politikos klausimais, 
Berlyno, Laoso, bet; ypačiai Ku
bos. Gallupo institutas tyrė vi
suomenės nuompnes dėl Kubos.

Ar Amerika turėtų užimti Ku 
bą ginkluotu būdu? — Taip — 
19 proc., ne — 62 proc. Pasi
sako prieš ginkluotą invaziją į 
Kubą daugiausia dėl sudarytos 
baimės, kad kils karas su Ru
sija. Ai- tuo žmonės tiki? Taip 
51 proc., ne 37 proc.

Jei Bowles mėgino aiškinti, 
kad Kubos gyventojai patys iš
sivaduos, tai tuo tiki tik 41 
proc., netiki 43 proc. Gallupo 
institutas pažymėjo, kad tokis 
tikėjimas buvo prieš porą metų. 
Tada manė daugumas, kad per 
12 mėn. Castro nebebus. Dabar 
tas tikėjimas išgaruoja vis la
biau.

Vienas iš atsakingij- 
įu del Kubos

Senato vidaus saugumo ko
misija spalio 15 paskelbė dalį 
savo tyrinėjimo dėl saugumo 
valstybės departamente. Ta da
lis lietė departamento pareigū
ną William A. Wieland, kuris 
nuo 1941 departamente buvo 
kaip ekspertas karibų reika
lam. Per jo rankas buvo tvar
komi ir Kubos reikalai. Komisi
ja rado Wielando tinkamumo 
ir atsakingumo trūkumus. Sa
vo viršininkam jis niekad ne
pranešė nei žodžiu nei raštu, 
ką jis kalbėjo savo draugam 
privačiai 1958 pradžioje apie 
Castro ir jo aplinkos komuniz
mą.

Wielando klausimas iškilo š. 
m. sausio mėnesį, kada kores
pondentė paklausė apie jį ne
minėdama pavardės, o prezi
dentas užsistojo jį visu savo au
toritetu išbardamas klausėją.

W. A. WIELAND, atsakin
gas del Kubos.

Buvo mėginama patikrinti žinias, 
kas atvyko Romon iš Lietuvos

Klausimu, kas išleisti iš Lie
tuvos į Bažnyčios susirinkimą 
Romoje, domėjosi ne tik lietu
viai. Viena iš žinių agentūrų 
mėgino lietuviškose įstaigose 
patikslinti žinias, gautas iš 
Maskvos, pagal kurias turįs iš
vykti vyskupas Julijonas Ste-

pakartojęs ir Darbininkas. Lie
tuvos generalinis konsulas mė
gino tikrinti ir šią žinią pačio
je UPI agentūroje. Kai agentū
ra susisiekė su savo korespon
dentu Romoje, iš ten gavo at
sakymą, kad iš Lietuvos visai 
niekas neatvykę. Pagaliau pir-

mybę nuo Visagalio Dievo ir 
tolimesnį mums jo didžiosios 
palaimos reikalingumą, Jungti
nių Valstybių Kongresas jung
tinėje rezoliucijoje patvirtino 
1952 balandžio 17 nutarimą, 
kad ‘Prezidentas turėtų nu
statyti ir paskelbti atitinkamą 
dieną metuose, bet ne sekma
dienį, kaip tautės maldos die
ną, kurią Jungtinių Valstybių 
žmonės galėtų kreiptis į Dievą 
maldom ir mintim bažnyčiose, 
grupėse, individualiai’, —

Dėl to aš, John F. Kennedy, 
Jungtinių Valstybių Preziden
tas, nustatau ir skelbiu trečia
dienį, 1962 metų spalio septy
nioliktąją dieną, kaip tautos 
maldos dieną”.

KO IR KAM MELSTI:
“Šią dieną visi melskimės, 

kiekvienas pagal savo tikėjimo 
praktiką. Melskimės už savo 
tautą ir už kitas pasaulio tau
tas. Ypatingai prašykime Die
vą palaimos —
r Mūsų namam, kad šita esmi
nė visuomenės dalis išauklėtų 
mūsų jaunimą ir duotų jam rei
kalingą tikėjimą Dievu, savo 
tauta ir savo ateitimi;

Mūsų piliečiam, kad juose pa
didėtų troškimas vykdyti gai
lestingumą ir teisingumą, taiką 
ir laisvę, gerą valią ir broliš
kumą; kad atsivertų naujos ri
bos padedant naikinti badą, 
tamsumą ir ligas;

Mūsų tautai, kad kiekvienas 
naujas laimėjimas padidintų 
mūsų tautos tikėjimo lobyną;

Mūsų pasauliui, kad ši kar
ta galėtų naudotis taikos vai
siais ir pažintų tikrą brolišku
mo Dievo globoje prasmę”.

KOMENTARAI:
D. Lawrence' (NYHT) prezi

dento proklamaciją sugretino 
su vyriausiojo teismo sprendi
mu dėl maldos mokykloje. Teis
mas rado, kad konstitucijai 
esanti priešinga ana 22 žodžių 
malda mokykloje, kurioje buvo 
išreiškiamu du dalykai: priklau
symas nuo Visagalio Dievo ir 
prašymas jo globos sau, tė
vam, mokytojam ir savo kraš
tui. Tai tie 'patys dalykai, ku-

SUSTIPRINO KALBAS DĖL BERLYNO 
Maskva noretij Berlyno ir Kubos mainu. 
JAV tekalba apie tarptautinę kontrolę

Berlynas tebėra labiausiai 
dėmesio centre. Amerikoje jis 
sualiarmuotas kaip artimiau
sios krizės grėsmė. Sovietai bu
vo nemaloniai nustebinti, kad 
Amerika tą krizę taip pabrėžė. 
Izvestijos net mėgino mažinti 
krizės reikšmę. Tačiau Sovietai 
nepaneigia, kad Berlynas da
bar yra pagrindinis klausimas 
tarp Amerikos ir Sovietų. Jam 
spręsti galima ir Chruščiovo 
kelionė į New Yorką.

Sovietų pozicija: Vakarų ka
riuomenė turi pasitraukti iš 
vakarų Berlyno.

Amerikos pozicija: W. Lipp- 
manno žodžiais tariant, Vaka
rai liekasi Berlyne ir turi į jį 
priėjimą. Derybos galimos tik 
dėl priėjimo kontrolės. Ameri
ka numato tarptautinę kontro
lę. Amerika savo poziciją gins 
visais būdais, jei reikės, net ir 
viena.

Sąjungininkų pozicija: Pran
cūzija nekreipia dėmesio į de
rybas esamom sąlygom. Vokie
tija santūri, kol Sovietai reika
lauja Vokietijos padalinimą į- 
amžinti ir Vokietiją neutrali
zuoti. Anglija eina toliau už 
Amerikos lanksčią liniją.

Kas daroma: Valstybės sekr. 
Rusk derėjosi su Vokietijos už. 
r. min. Schroederiu dėl prak
tinių susisiekimo su vakarų 
Berlyno klausimų. Jų paruoš
ti planai bus svarstomi pas
kiau prezidento Kennedy ir 
kanclerio Adenauerio, kuris at
vyksta lapkričio 7.

W. Lippmann reikalauja, kad 
Vokietija imtųsi daugiau parei
gų apsaugos srityje. Tai, ma
tyt, ir vyriausybės linija.

Maskvoje Chruščiovas spalio 
16 kalbėjosi su Amerikos nau
juoju atstovu Kohleriu per tris 
valandas. Berlyno klausimu bu
vę tie patys reikalavimai. Wa
shingtone Sovietų Gromyko pa
siprašė pas prezidentą Kenne
dy ketvirtadieniui, spalio 18.

N. Y. Times sumini, kad 
Maskva nori išeiti įš akligat- 
vio dėl Berlyno, jungdama Ber
lyną su Kuba: tegul Amerika 
nusileidžia dėl Berlyno, tai So
vietai neduos Kubai ofenzyvi- 
nių ginklų. Amerika griežtai at
meta norą sieti Berlyną su Ku
bos klausimu.

— Sovetskaja Rossija pa
skelbė, kad pasauly yra 88 ko
munistų partijos, jose 41,500, 
M0 narių.

ponavičius, kan. C. Krivaitis ir 
kan. P. Bakšys. Jau viena die
na anksčiau UPI agentūra buvo 
paskelbusi, kad išvykęs vysku
pas P. Maželis. Šią žinią buvo

madienį buvo gauta žinia iš 
Darbininko bendradarbio Ro
moje, kuris matęs atvykusius 
kan. J. Stankevičių, kan. C. 
Krivaitį ir kan. P. Bakšį. Vys-

kupas Maželis nebuvo atvykęs.
Žinia apie išvykimą galėjo bū
ti pagrįsta tuo, kad Italijos val
džia buvo paprašyta jam vizos 
ir viza buvo duota ir persiųs
ta į Maskvą.

— Teisingumo departamen
tas spalio 15 kreipėsi į teismą, 
kad gub. Barnett nubaustų 
100,000 dol.

— Valstybės departamentas 
paskelbė, kad nepaisydamas se
nato komisijos kaltinimų Wie- 
landui, jį vis tiek pasilieka de
partamento tarnyboje.

— Teisingumo departamen-
tas kelia bylas kongresmanam 
T. F. Johnson, Maryland© d., 
ir F. W. Boykin, Alabamos d., 
už kyšių ėmimą. Jiem gresia 
po 5 metus ir 10,000 dol.

DU AZIJOS MILŽINAI 
SUSIPYKO

Indijos ir Kinijos pasienio 
sargybos pareitą savaitę susi
kovė ir žuvo 33 kinai, 22 in
dai. Indijos min. pirm. Nehru 
įsakė savo kariuomenei terito
riją atsiimti. Kinai pasiskelbė 
taip pat gabeną kariuomenę. 
Nemanoma, kad karas įsilieps
notų.

Konfliktas eina treji metai 
dėl sienos. Kinija reiškia pre
tenzijas į 52,000 kv. mylių In
dijos teritorijos ir dalį jos yra 
paėmus. Prieš derantis dėl šie; 
nos, Indija reikalauja, kad ki
nai pirma pasitrauktų; kinai at
šovė, kad jie to niekad nepa
darys. Derybos nutrūko.

— Sovietai spalio 15 paskel
bė, kad nuo spalio 15 iki lap
kričio 30 Pacifike laidys rake
tas.

— Yemen vyrauja įtaka Egip
to, kuris rengia federaciją su 
nauja revoliucine valdžia. Ko
vos tai-p revoliucinės valdžios 
ir karaliaus šalininkų tebeina. 
Pirmuosius remia Egiptas, ant
ruosius Saudi Arabija.

giau apie jį negirdėti. Ar jo 
kūnas tebesisuka dar apie že
mę?

2. Kas nutiko sovietų kos
monautui Petr Dolgov? Jis bu
vo iššautas, kaip atsimenate,
1960 spalio 11 ir galėjo duoti 
signalus 30 minučių, ligi tie 
signalai visai nutilo. Nuo tada 
nieko apie jį negirdėti. Ar jo 
kūnas prisijungė prie jo drau
go šiborino?

3. Kas nutiko sovietų kos
monautui Vasiljevič Zovodski, 
kuris šią žemę paliko raketa
1961 balandžio 7 ir kurio ra
dijo ryšiai su visom stotim tuo
jau nutrūko? Ar jis taip pat 
prisijungė prie žmonių kūnų, 
kurie virto satelitais artimiau
siam šimtmečiui?

4. Kas nutiko su vyru ir mo
terim kosmonautais, kurių var
dų neteko patirti, bet kurie 
buvo paleisti drauge vienoje 
kapsulėje 1961 gegužės 17? Ra
dijo stotys Bochum, Jodrell 
Bank, Meudon, Upsala, Torre 
Bert. Aliaskoje ir Havajuose už
registravo tragišką vyro ir mo
ters pasikalbėjimą kapsulėje. 
To pasikalbėjimo dalys:

Moteris: Dabar aš kalbu. Ar 
yra inžinierius Klišev?”

Vyras: “Palaukit. Taip, taip, 
taip ... Gerai. Puiku.rPrašau, 
pakartok. Aš supratau, supra
tau, supratau ... Gerai. Mes 
jau tai padarėm ... Galite bent 
pamėginti. Padėtis yra tiksli ir 
aiški. Patvirtinta”.

Vyras: “Padėtis mums daros 
kritiška . . . Mes tiriame pro
gramą . .. Pasaulis niekad apie 
tai vistiek nesužinos . . . Aštun
ta valanda Maskvos laiku ... 
Kažkas daros nebegerai, kaž
kas nebegerai . . . Mes keičia
me kryptį ... Aš kalbu su di
rektorium, jūs suprantate? Jūs 
žinosite kas daryti .. . Visada 
būti ramiam . .. Kas, kas?”.

5. Kodėl iš sovietinių nau
jienų dingo visai pavardės to
kių žinomų sovietinių kosmo
nautų kaip Aleksei Belokonev, 
Ivan Kašer, Aleksis Gracev, 
Jennady Michailov, apie ku
riuos garsusis Ogonek mėgda
vo rašyti tiek daug ir taip daž
nai?

6. Keno buvo tie balsai, vy
riški ir moteriški, kurie buvo 
užrašyti 1961 spalio 14 Itali
jos stoties Torre Bert Turine? 
Balsai buvo labai aiškūs banga 
20,005 Megaherz .. . Kosmo
nautai atsakinėjo į klausimus, 
siunčiamus iš žemės. Dešim
tim sykių jūs galėjote girdėti 
atsakymus “da”, “da”, “da”, 
paskui kartojosi “charašo, cha- 
rašo”. Paskui vyro balsą pakei
tė moters balsas. Kas buvo ši 
moteris ir su kuo ji kalbėjo? 
Balsai buvo girdėti ir užregis
truoti ne tik Torre Bert, bet 
ir Tokio, Dakar, Sydney ir Bo
chum. Tris dienas jie buvo gir
dėti. Paskui jie silpo ir silpo, 
ir pagaliau buvo tyla.

Patikimais pranešimais, ku
rie pasiekė Washingtona, jūs, 
pone Chruščiove, netekote bent 
trijų kosmonautų, kurie buvo 
kelionėje į mėnulį.

Kaip žinote, mes, amerikie
čiai, skelbiame savo nepasise
kimus kaip ir pasisekimus. De
ja, to negalima pasakyti apie 
jūsų vyriausybę. Jūs paslepia
te savo nepasisekimus. Tačiau 
pasaulis juos vis tiek sužino. 
Jūs negalite paslėpti nuo lais
vojo pasaulio radijo stočių, ku
rios seka jūsų kosmonautus, 
kaip jūs sekate mūsų astronau
tus.

— Amerika įspėjo Angliją, 
kad ji nesiima atsakomybės už 
Kubos egzilus, jei jie nuskan
dins anglų laivus, prekiaujan- • 
čius su Kuba.

—Pentagone eina akcija už 
vyresniųjų generolų bei admi
rolų atleidimą į pensiją ir jų 
pakeitimą atsakingose vietose 
jaunais. Tai prezidento linija.
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2 DARBININKAS 1962 m., spalio 18 d., no- ^0Tos dienos atsiminimuos nemiršta
Dailininkė, kuri “iškėlė” John F. Kennedy į altorių, rašo apie 

sovietu invaziją Latvijoje ir Estijoje

Šiais metais David McKay 
Company, inc., išleido kny
gą, vardu Around the Globe 
in Twenty Years. Jos autorė 
yra Irena Wiley, žmona Ame
rikos diplomato John Wiley, 
kuris buvo patarėjas Amerikos 
atstovybėje Maskvoje, o pas
kiausiais laikais buvo Ameri
kos įgaliotas ministeris Rygai 
ir Tallinnui kartu.

Irena Wiley neseniai buvo 
minima Amerikos spaudoj kaip 
dailininkė, kuri įkėlė į altorių 
Vatikane dabartinį Amerikos 
prezidentą John F. Kennedy. 
Tai buvo kaip tik 
jį pasaulinį karą, 
tinio prezidento 
Amerikos atstovas
John iš Londono buvo atvykęs 
į svečius pas ministerį Wiley 
Rygoje. Tada Irena Wiley kaip 
tik 
sės 
sis 
kei
ryti angeliuko galvutę ...

Tačiau dabar pasirodžiusioje 
Irenos Wiley knygoje patrau
kia dėmesį labiau kiti faktai, 
kuriuos ji prisimena iš tų die
nų, kada ramų Baltijos valsty
bių gyvenimą, kurį ji vaizduoja 
Latvijoje ir Estijoje su didele 
šiluma ir dailininkės impresio-

nistiniu pastabumu, nutraukė 
sovietų invazija.

prieš antrą- 
kada dabar- 
tėvas buvo 
Londone ir

priešė paveikslą šv. Tere- 
iš Lisieux altoriui. Jauna- 
Kennedy pabuvo dailinin- 
modeliu, kai reikėjo pada-

Laiškas iš Lietuvos

PASIRAŠIUS RIBBENTROPUI 
IR MOLOTOVUI SLAPTUS 
PROTOKOLUS:

Nacių ir Sovietų nepuolimo 
sutartis 1939 — kalba Wiley — 
Baltijos valstybėse sudarė klai
dingą saugumo jausmą. Jos ti
kėjosi ištiksiančios neutralios. 
Bet to nebuvo. Invazijos šach
matų lentoje pirmas ėjimas bu
vo Sovietų karinės bazės Balti
jos kraštuose. Kilęs nerimas dėl 
jų vėl buvo apramintas, kada 
drausminga Sovietų kariuome
nė laikėsi nuo vietos gyveni
mo nuošaliai.

Sykį atsitiktinai teko autorei 
kalbėtis su dviem rusų kariais, 
kurie vaikščiojo porom, matyt, 
vienas kitą turėdami sekti. Iš 
to, su kuriuo teko kalbėtis, 
susidarė įspūdi, kad jiem nie
kad nebuvo sakyta, į kur jie 
keliauja. Jis manėsi esąs jau 
Anglijoje. Buvo labai nusivylęs, 
kai patyrė, kad tai tik Estija. 
Kitu kartu kalbėjosi su raudon
armiečiu, kuris turėjo didoką 
maišą. Atrišo ir parodė. Buvo 
jame daug duonos gabalų. Sa
kėsi girdėjęs, dar prieš išvyk
damas iš Rusijos, kad Baltijos 
kraštuose žmonės badauja. Jis 
taupęs, kad pagelbėtų vargšam 
žmonėm. Man širdis — sakos 
autorė — neleido pasakyti jam,

kad šiame krašte skurdžiausias 
gyventojas geriau maitinasi už 
bet kurį Rusijos gyventoją. Dar 
ir su trečiu rusu teko susitik
ti. Raudonarmietis gatvėje Ry
goje užkalbinęs. Teiravosi, kur 
yra ortodoksų bažnyčia. Girdi, 
Rusijoje tai nedera bažnyčią 
lankyti, bet čia gal į tai nežiū
ri.

Ginčas dėl Pašilės bažnyčios
Rugsėjo mėn. okupuot. Lie

tuvoje iš Lenkijos lankėsi gra
fo Kasakausko anūkė su pro- 
anūkais. Buvo nuvykę į Paši
lės kapines Ukmergės apylin
kėje, kur yra palaidotas gra
fas Kasakauskas. Norėjo apžiū
rėti bažnyčios vidų. Ten sieno
se yra palaidoti ir kiti grafo 
giminės. Bet į bažnyčią nebu
vo įleisti. Valdžios potvarkiu 
bažnyčia yra uždaryta. Turinti 
būti paversta klubu.

Giminaičiai okupantui patei
kė protestą dėl bažnyčios už
darymo. Remdamiesi tuo, kad 
bažnyčios statybai lėšas davė 
grafas Kasakauskas ir dėl to 
pareiškę nuosavybės teises, rei
kalavo, kad bažnyčia būtų 
daryta.

Iš Panevėžio rašo, kad 
met vėl bus sunkūs metai,
žai kas užaugo, o dar daugiau 
supuvo. Vaisių beveik visai nė
ra. N.N.

ati-

šie-
Ma-

— Ryty Vokietija nori gauti 
iš Lenkijos bulvių ir kitų mais
to dalykų. Spalio 9 pradėjo de
rybas. Bet Lenkija šiemet pati 
bulvių trūksta. Nebent gavus 
pagalbos iš Amerikos galės pa
gelbėti ir rytų Vokietijai.

INVAZIJOS DIENĄ:

1940 birželio 16 naktį auto
rę pažadino skambutis. Vyras 
iš įstaigos skambino ir sakė: 
Sovietų kariuomenė peržengė 
sieną ir žygiuoja į Rygą ir Tal- 
liną. Jis nelaukia pasipriešinimo 
bet geriau, kad ji, žmona, dėl 
visa ko apsirengtų. Ir dabar 
nesuprantu, sakos autorė, ko
dėl vyras galvojo, kad aš leng
viau atlaikysiu kulkosvydžius ir 
bombas su suknele, o ne su pi
žama . . .

Taip, pasipriešinimo nebuvo. 
Bet Rygoje, kaip tik aikštėje, 
priešais Amerikos atstovybę 
pasipylė šūviai. Kai pažvelgė 
pro langą, matė, kad po kelių 
kulkosvydžių serijų minia iš 
aikštės ėmė skirstytis.

Mano lenkiškos tradicijos 
(autorė iš Varšuvos), pasako
ja Wiley, rodė, kad užpuolikas 
sutinkamas pasipriešinimu, nors 
gynėjų būta tik sauja; nors 
kavalerija kovotų prieš tankus. 
Laukiau, kaip Estija ir Latvi
ja desperatiškai priešinsis. Bet 
mano romantiškas donkichotiz- 
mas buvo apviltas. Latvija ir 
Estija nuskendo su beviltiška 
rezignacija į vergiją kaip žmo
gus nuskęsta liūne. Gal būt, 
tai buvo sunkiau pakeliamas 
herojizmas — tyloje prisiimti 
likimą, (b. d.)

DR. C. O. NOREM, buvęs konsulas Kaune, su žmona Los Angeles lietuvių 
piknike (ketvirtas iš kairės). Nuotr. L. Briedžio

LAISVĖS paminklas Rygoje

LIETUVOJE

Atėjo eilė Šiaulių klebonui J. Lapini
Sovetską j a Litva Nr. 221 pa

skelbė A. Šidlausko, Šiaulių 
miesto ateistų pirmininko, raš
tą, kuriame aiškina, kaip jie 
“demaskuoja” kunigus. Šiame 
rašte užkliuvo jau šv. Jurgio 
parapijos klebono Justino La- 
pio veikla. Ateistų rankose 
esąs klebono metraštis, kuris 
duoda medžiagos klebonui pa
kaltinti.

Kokia ta medžiaga? Ogi, kad 
klebonas Lapis pakvietė kita
dos savo parapijai rekolekci
jom kun. Tėvą J. Bružiką, S. 
J.. Ateistų pirmininkas A. Šid
lauskas kartoja ištrauką iš ano 
metraščio: “Klebonas per radiją 
išgirdo, kad žinomas Lietuvoje 
misijonierius Tėvas Bružikas 
gyvas ir -sveikas. Asmeniniu 
laišku pakvietė jį atvažiuoti mi
sijom tarp tikinčiųjų”.

Kad klebono kun. Lapio 
“nusikaltimą’* sudramatintų, A. 
Šidlauskas aprašo, kas yra tas 
Tėvas Bružikas. Pasak jo raš
to — “sykiu su hitlerininkais 
Šiaulių miesto rajone pasirodė 
užkietėjęs lietuvių liaudies prie
šas, vokiečių šnipas su sutana

— vienuolis Bružikas. Jis ver
tėsi tuo, kad kiekviename 
skersgatvyje įtikinėjo pilie
čius be murmėjimo klausyti 
okupantų”.

Kadangi Tėvo Bružiko nepa
siekia, tai ateistų pirmininkas 
akciją nukreipia prieš kun. J. 
Lapį. Kadangi Tėvui Bružikui, , 
kuris pirmos okupacijos metu 
buvo laikomas'bolševikų kalėji
me, kitos kaltės primesti nega
li, tai ateistų pirmininkas jam 
primeta tą nusikaltimą, kurį 
vykdo pats A. Šidlauskas — 
ragina be murmėjimo klausyti 
okupantų rusų.

DABAR JŪS GALITE APLANKYTI savo artimuosius Lietuvoje.

Mūsų įstaiga taip pat sutvarko pramogines ir biznio keliones į 
visus Sovietų Sąjungos valdomus kraštus. Mes parūpiname vazas, 
sutvarkome rezervacijas ir kt. Smulkesniems informacijoms rašy- 
kite/skambinkite daugiausia patyrusiam kelionių biurui j R. Europą 
Mes padedame jums atsigabenti savo gimines iš Sovietų Sąjungos

COSMOS TRAVEL BUREAU, Inc.
45 W. 45 Street, New York 36, N. Y. • Tel. Circle 5-7711

COSMOS PARCELS EXPRESS
CORPORATION

Paskui . jūsų siuntinį jūsų draugams ir giminėms į bet kurią 
SSSR aai.........................................................Licensed by Vneshposiltorg

SIUNTINIAI APDRAUSTI — PRISTATYMAS GARANTUOTAS 
------- GAVĖJAS NIEKO NEMOKA -------

Visuose mūsų skyriuose jūs rasite didelį pasirinkimą medžiagų 
moteriškiems ir vyriškiems drabužiams ir tuo sutaupysite nei per
kant kitur. Jūs galite gauti ir kitokių reikmenų tinkamų siunti
niams pigiau nei bet kur kitur. Dėl papildomų informacijų ir nemo
kamų kainaraščių rašykite ar aplankykite jums artimiausią skyrių:
• ATHOL, Mass. — 61 Mt. Pleasant Street ...........   CH

BOSTON 18, Mass. — 271 Shawmut Avenue  ............... L!
BUFALLO 6, N.Y. — 332 Fillmore Avenue ................. TL
BROOKLYN 11, N.Y. — 370 Union Avenue ............... EV
BROOKLYN 7, N.Y. — 600 Sutter Avenue ................. DI
CHICAGO 22, III. — 2222 W. Chicago Avenue ............  BR

• CHICAGO 8, III. — 3212 So. Halstead Street ............ WA
CLEVELAND 13, Ohio — 904 Literary Road ............. TO
DETROIT, Mich. — 7300 Michigan Avenue ................. VI
GRAND RAPIDS, Mich. — 606 Bridge St., N.W......... GL
HAMTRANCK, Mich. — 11333 Jos. Campau ............... TO
HARTFORD, Conn. — 132 Franklin Avenue ............... CH
IRVINGTON 11, N.J. — 762 Springfield Ave............ ES
YOUNGSTOWN 3, Ohio — 21 Fifth Avenue ........  Rl

• LOS ANGELES 22, Calif. — 960 So. Atlantic Blvd. .. AN
LAKEWOOD, N.J. — 126 - 4th Street .......................... FO
NEW YORK, 3, N.Y. — 39 - 2nd Avenue ..........  AL
NEW YORK 11, N.Y. — 135 W. 14th Street ............... CH
NEWARK 3, N.J. — 428 Springfield Avenue ............. Bl

• NEW HAVEN, Conn. — 509 Congress Ave.................... LO
• PATERSON, 1, N.J. — 99 Main Street .......................... MU
• PASSAIC, N.J. — 176 Market Street .......................... GR
• PHILADELPHIA 23, Pa. — 525 W. Girard Ave......... PO
• PITTSBURGH 3, Pa. — 1015 E. Carson Street ........ HU
• SAN FRANCISCO, Calif. — 2076 Sutter Street ..........  Fl
• WATERBURY, Conn. — 6 John Street ........................ PL
• WORCESTER, Mass. — 174 Millbury Street ............... SW
• VINELAND, N.J. — W. Landis Ave., Greek Orthodox Club Bldg. 

Skyrius atidarytas penktadieniais, šeštadieniais ir sekmadieniais

9-6245 
2-1767
6- 2674
4- 4952
5- 8808 
8-6966
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8-2256
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6- 4724
2- 4685
3- 0440
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3- 8569
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2- 1446
4- 4619 
2-6387
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1-2750
6- 1571 
6-6766
8- 2868

SIŲSKITE Į LIETUVĄ IR SSSR

PAVASARIO — VASAROS SEZONAMS DOVANĄ
— gerą atraižą medžiagos paltui, kostiumui, suknelei! Pa
sirūpinkite medžiagos išsiuntimu TUOJAU!
Siuntiniai pristatomi ne ankščiau, kaip po — 2 mėnesių

Išpardavimas nepaprastai žemom URMO KAINOM 

atraižų vilnonės medžiagos - importuotos ir vietinės — 
3 - jose krautuvėse

S. BEGKENSTEIN, Ine.
118-125-130 ORCHARD STREET — GR 5-4525

Cor. DELANCY, N.Y.C.

KRAUTUVĖS ATVIROS KASDIUN IR SEKMADIENIAIS, 
IŠSKYRUS ŠEŠTADIENIUS, NUO 9 RYTO IKI 6:30 V AK.

S. Beckenteino krautuvėse kalbama rusiškai, lenkiškai, ukrainiškai 
Važiuoti BMT išlipant Essex Street, keltis elevatorium į viršų, 

arba IND traukiniu D-6 Avenue iki Delancey Street.

Atsineškite šį skelbimą, kuris bus ypatingai įvertintasKAM DUOTI IR KAM 
NEDUOTI?

Chester Bowles, prezidento 
patarėjas atsilikusiem kraštam, 
memorandume ragino nutrauk
ti paramą kraštam, “kuriem 
trūksta kompetencijos, orga
nizuotumo ir valios”. Suskirs
tė valstybes į keturias grupes 
pagal tai, kurios rodo noro pa
žangą daryti ir pajėgia, kurios 
ne. Bowles pridėjo dar, kad ši 
vyriausybė neturi reikalo, vyk
dyti buvusios vyriausybės įsi? 
pareigojimus.

Tokiu projektu Bowles ieš
ko išeities Kongresui vis la
biau reiškiant nepasitenkinimą 
dėl paramos užsieniam.

VILNONĖS MEDŽIAGOS JŪSŲ ARTIMIESIEMS 
IMPORTUOTOS IR VIETINĖS

i
Vilnonės medžiagos kostiumams, paltams ir suknelėms. Taip pat 
šilkinės, maišytos, spalvotos, lovoms užtiesalai, vilnonės skaros ir 
šalikai — Geriausios rūšies pigiausiomis kainomis. Specialus pa
tarnavimas paruošiant pakietus į Europą. Pamėginkite užeiti pas 
mus ir būsite patenkinti.

SUPERIOR PIECE GOODS CORP

JACOB K. JAVITS 
yra imigrantų tėvų, neturinčių nė savo namų, sūnus, 
gimęs New Yorke 1904 metais.
Lankė New Yorko viešas mokyklas, dienomis dirb
damas, vakarais studijavo Columbijos universitete. 
Teisių mokslus baigė New Yorko universitete.
Vedęs ir tėvas trijų vaikų. Keturius kartus buvo 
kongreso atstovų rūmuose, taip pat buvo New Yor
ko valstybės vyr. prokuroru; į senatą išrinktas 1956.

200 Orchard Street New York 2, N. Y.
Tel. AL 4-8319

JACOB K. JAVITS
Jungtinių Amerikos Valstybių Senatorium 

TAI PATYRĘS VYRAS, VYRAS AKCIJOS, PASIŠVENTIMO
Jacob K. Javits nuveikti darbai:

VADOVAUJANTIS ASMUO KOVOJE PRIEŠ PASAULINĮ 
KOMUNIZMĄ
Nuolatinis stiprios politikos Berlyno klausimu šalininkas ir 
remia bendrą akciją Kuboje, Conge, Laose.
IMIGRACIJOS REIKALAIS:
Pravedė Įstatymus, kuriais Įsūninama išvietintųjų vaikai; buvo 
iniciatorium pertvarkyti imigracijos kvotą, o taip pat dirbo, 
kad praeitų įstatymas pagal kurį gali susijungti šeimos nariai 
būdami tremtyje.
MEDICINOS DRAUDA:
Buvo bendras autorius Anderson - Javits įstatymo projekto, pa
gal kurį turėjo būti apdrausti ligoje visi tie, kurie nepriklauso 
socialiniam draudimui.
NAMŲ STATYBOJE:
Vienas iš pasiūliusių įstatymą vidutinių pajamų žmonėms 
besius nuomai statyti.
MINIMALINIS ATLYGINIMAS:
Specialistas minimumo algų sutvarkyme ir tam dirbo 1961 
tais, net valandą dalyvaudamas debatuose, kad įstatymas 
eitu.
PAVERGTOS TAUTOS:
Bendras autorius pavergtų tautų rezoliucijos.

Baltijos jūrą sujungs su 
Juodąja

Tass paskelbė, kad Juodąją 
jūrą sujungs su Baltijos jūra
upių ir kanalo sistema: Dniep
ras —- Pripetė — Nemunas. 
Gudijoje tarp Pripetės ir Ne
muno prakas 43 mylių kanalą, 

tai bus padalyta, neskei-Kada 
bė.

Mariner II, raketa į 
praeis pro Venerą

Ve- 
20, 
ap- 
pa-

tro-

me- 
pra-

Lapkričio 6

COSMOS PARCELS EXPRESS CO
370 Union Ave., Brooklyn 11, N. Y< 

Tek: EV 4-4952
Savininkė: O. LABANAUSKAITĖ

Balsuokite Eilėje “A”
Citizen Committee for U. S. Senator Jakob K. Javits

nęrą,
900 mylių vietoj anksčiau 
skaitytų 9,000. Jos greitis 
didėjęs 45-47 myliom per valan
dą.

— Sovietai, kaip, ir buvo lau- • 
kiama,. atmetė Vakarų protes
tus dėl ambulanso neįleidimo 
į rytų Berlyną.

— Anglijoje suimtas Vassall, 
Anglijos laivyno attache Mask
voje tarnautojas. Jis nuo 1956 
buvo sovietų užverbuotas per
davinėti dokumentus. Paimtas 
buvo šantažo būdu.

— Nixonas pareiškė, kad 
1964 jis nebus kandidatas į 
prezidentus jokiom aplinkybėm.

■ Siuntiniai siunčiami Lietuvon,' Latvijon, Estijon, Uk
rainon ir į visas Sovietų Rusijos dalis.

■ Teisingas muito pritaikymas, rūpestingas supakavi
ntas ir greitas išsiuntimas — mūsų specialybė.

■ Teikiame teisingiausius patarimus kaip pigiausiai su
daryti gerą siuntinį.

■ Vietoje galima nusipirkti visokių medžiagų, batams 
odos, kavos, šokolado, muilo, stiklo rėžtukų, mašinė
lių plaukams kirpti, skustuvų, sieninių kilimėlių, 
pliušinių lovatiesių ir staltiesių, kojinių, skarelių ir 
kt. Kainos konkuruoja su Orchard gatvės kainomis-

■ Už New Yorko gyvenantieji savo daiktus gali Pri" 
siųsti paštu ar kitaip. Jie tuojau gaus daiktų sąrašą 
ir sąskaitą. Siuntinys išeis gavus pinigus.

■ Dirbama kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro. 
Kam tas laikas nepatogus, telefonu susitariama dėl 
kito laiko. SEKMADIENIAIS UŽDARYTA.

Važiuojant subway: CAN ARSI E Line — išlipti Lorimer stotyje, 

JAMAICA Line — Hewes stotyje, CROSSTOWN Line — Metro
politan St. — Lengva gauti vietą automobiliams pastatyti-
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Eikite ir
Eiti ir skelbti Kristaus moks

lą nėra ik paraginimas, be 
įpareigojimas. Apaštalai tą pa
reigą vykdė, kaip savo gyveni
mo giliausi įprasminimą. Šv. 
Povilas yra rašęs, kad jam bū
tų vargas Evangelijos neskelb
ti. Pirmieji krikščionys, priėmę 
Kristaus mokslą, laikėsi jo taip 
tvirtai ir nuosekliai, tuo pačiu 
apaštalaudami pagoniškoje ap
linkoje, kad romėnam rodėsi 
nepaprasto kilnumo ir taurumo 
žmonės: homines sancti, šven
ti žmonės. Tuo vardu buvo va
dinami dori, teisingi ir tikra 
prasme žmoniški asmenys: ho
mines humanissimi. Jie švietė 
kaip žibintai tarp minios, kuri 
teieškojo gyvenimo malonumų 
ir žaismo, netikėdama, kad po 
mirties dar kas būtų: post mor
tem nihil. Atkalbėti tokius žmo
nes nuo gyvenimo pomėgių, ku
rie buvo juos apraizgę nuo ma
žų dienų, ir nukreipti į Prisi
kėlimą nebuvo lengva misija. Ji 
reikalavo net kraujo aukos, kad 
būtų patikėta, jog žmogus ne
miršta dėl nieko, kaip erelis 
negaudo musių: aquila non ca- 
pit muscas.

★
Krikščionių misija nesibaigė 

nė šiandien ir niekada nesi
baigs, nes į Kristaus vynuogy
ną buvo kviesti darbininkai pa
skutinę valandą. Tie, kurie sto
vinėjo aikštėje ir sakėsi, kad 
jų niekas nepasamdęs. Simbo
liškai tatai reiškia ne tiktai lai
ką arba amžių pabaigą, kurios 
niekas nežino, bet kuri ateis 
kaip vagis, bet ir kiekvieną as
menį, o ypač krikščionį. Nie
kas iš krikščionių negali sakyti 
ir negalės pasiteisinti, kad jis 
nebuvo “pasamdytas”. Krikščio
nių tikėjimas ir vardas kiekvie
ną įpareigoja apaštalauti savo 
gyvenimo pavyzdžiu, žodžiu ir 
darbu. Toji pareiga yra labai 
aiškiai pabrėžta daugelyje 
Evangelijos vietų, ir kas Kris
taus evangeliją priima, drauge

Published seml-weekly except holiday 
weeks and July and First week In 

August when published weekly.

PRENUMERATOS KAINA
Amerikoje metami ---------------- $6.00
Brooklyn, N. Y. -------------------- $6.50
Pusei metų ------------------ ----------$3.50
Užsienyje ------------------------------- $6.50

skelbkite
prisiima ir įpareigojimą būti Jo 
mokslo skleidėju.

Mūsų laikais misijų laukas 
tebėra dar labai platus, nors 
vargu berastum tokį žemės 
kampelį, kur Evangelijos sėk
la dar nebūtų kritusi. Keturio
liktojo amžiaus pabaigoje visa 
Europa buvo jau krikščioniš
ka. Per sekančius tris amžius 
pasiektos visos naujai aptiktos 
žemės Azijoje, Amerikoje ir 
Afrikoje. Devynioliktam ir dvi
dešimtam amžiuje nebeliko 
krašto, kurio krikščionys ne
būtų pasiekę, nors ir nevisur 
buvo priimti arba jų misijų dar
bui sudarytos neįmanomos są
lygos. Vis dėlto dabar skaičiuo
jama, kad tiktai katalikų kuni
gų misijose dirba arti 30,000, 
broliukų virš 10,000, seserų 
virš 70,000 ir pasauliečių per 
200,000. Tarp jų yra didelis 
procentas vietinių žmonių. Tik
tai vienoje Afrikoje prieš pora 
metų buvo virš 20 vyskupų 
juodukų. Tas misijų darbas dir
bamas daugiausia vienuolių ir 
remiamas misijų draugijų, o 
taip pat viso pasaulio katalikų 
aukomis. Amerika kasmet suau
koja ligi 20 mil. dolerių tiktai 
katalikų misijom, neskaitant 
protestantų. Bet lėšų reikalinga 
žymiai daugiau, negu jų gau
nama.

★
Misijų sekmadienis, skiria

mas kasmet parapijose aukoms 
rinkti, yra gera proga prisimin
ti krikščionišką pareigą — rem
ti Kristaus mokslo skleidimą 
pasaulyje. Jei yra asmeniška 
pareiga pirmiausia savo aplin
koje apaštalauti, tai neužmirš
tina ir visuotinė krikščionių 
pareiga padėti Evangelijai 
skleistis visame pasaulyje. Vie
nu ar kitu būdu privalu nepa
likti aikštėje, lyg niekas nera
gintų. Paraginimas seniai yra, 
telieka jį vykdyti. Kas negali 
tai atlikti kuriuo kitu būdu, 
teatlieka bent nedidele auka.

Amžinoji Roma! Jau tik artė
jant jaudinančiai dreba kelei
vio širdis. Juk iš čia sklido 
ir cezarių fizinė galybė ir krikš
čioniškos kultūros dvasinė ga
lia. Romos miesto grindinį min
dė imperatoriai, karžygiai, pili
grimai ir vergai. Jos kolize- 
juje kraują liejo krikščionybės 
kankiniai. Beveik per du tūks
tančius metų miesto dvasinę 
išraišką lėmė popiežiai.

Šiomis dienomis Roma vėl 
gyvena savo didybės ir garbės 
dienas. Čia prasidėjo istorinis 
Bažnyčios susirinkimas. Pereitą 
savaitę 76 kraštų vyskupai kas
dien lėktuvais leidosi Leonar
do da Vinci aerodrome. Jie bu
vo pasitinkami Italijos valdžios 
pareigūnų su iškilminga pagar
ba.

IŠKILMINGAI ATIDARYTAS 
SUSIRINKIMAS

Spalio 11 d. ryte smarkiai 
lijo. Lijo ir visą pereitą naktį. 
Vis dėlto nuo 7 vai. ryto trau
kė būriai šv. Petro aikštėn, kur 
8:30 vai. turėjo praeiti vysku
pų procesija.

Buvo abejojama, ar ji dėl 
lietaus galės įvykti. Bet 8 vai. 
staiga pasirodė šiltoji Italijos 
saulė ir gražiai mėlynas dan
gus. Buvo didelis džiaugsmas 
fotografams, kurių tūkstančiai 
laukė aikštėje, Vatikano rūmų 
balkonuose, ant stogų ir me
džiuose. Džiaugsmo buvo ir 
tūkstantinei miniai, kuri čia at
vyko' stebėti istorinio įvykio.

Prieš didžiąsias šv. Petro 
bazilikos duris orkestras gro
ja religinius kūrinius. Bazili
kos choras visai miniai prita
riant, giedojo religines gies
mes ir nuolat gaudė varpai.

Procesija prasidėjo 8:35 vai. 
ryte. Ėjo iš Vatikano rūmų per 
Bronzinius vartus, per šv. Pet
ro aikštę. Per didžiąsias (Fila- 
retto) duris žengė į baziliką. 
Priekyje buvo nešamas kryžius 
ir Šv. Tėvo tiara, toliau — vys
kupai, arkivyskupai, patriar
chai ir kardinolai. Visi buvo 
su baltomis mitromis ir kapo
mis. Procesija truko vieną va
landą ir 10 min.

Pabaigoje pasirodė šv. Tėvas 
pop. Jonas XXIII, nešamas sos
te dvylikos vyrų. Pradėjo gaus
ti didysis bazilikos varpas, mi
nia plojo rankomis. Popiežius 
laimino visus. Daugelio stebė
tojų akyse suspindo ašaros.

Bazilikoje, gal pirmą kartą 
istorijoje, Šv. Tėvas paprašė 
sustoti. Nulipo nuo nešamojo 
sosto ir ėjo pėsčias. Buvo gie-

Istorine diena Romoje
damas Veni Creator himnas, 
Kard. Tisserant aukojo iškil
mingas mišias. Po mišių at
skleista sena (15-jo amž.) Evan
gelijos knyga, kuri pasiliks per 
visus susirinkimo posėdžius ati
daryta.

Kardinolai, vyskupai ir jų 
įgaliotiniai išreiškė paklusnybės 
pareiškimą Šv. Tėvui. Visi su
kalbėjo Tikėjimo Išpažinimą— 
Credo.

Viską tvarkė ceremonijų 
meisteris, kuriam ir Hollywoo- 
do režisorius galėtų pavydėti 
tikslumo ir meniškumo. Jis 
smulkiu rankos mostu duodavo 
ženklą chorui, vargonams, ar 
kardinolui nusiimti mitrą, kaip

NEŠAMAS KRYŽIUS procesijoje, kuria prasidėjo Vatikano II susirinkimas

DR. I. URBONAS 
Laiškas iš Romos

atsitiko Los Angeles kardino
lui J. Francis McIntyre.

Po pamaldų Šv. Tėvas pasa
kė atidaromąją kalbą. Labai 
gražioje kalboje prisiminė per
sekiojamą Bažnyčią ir vysku
pus, kurie dėl nelaisvės nega
lėjo atvykti, o visai Bažnyčiai 
jis pabrėžė Šv. Petro žodžius: 
“Aukso ir sidabro aš neturiu, 
bet Kristaus vardu sakau tau: 
kelkis ir vaikščiok!”.
SUSIRINKIMO PROGRAMA

Į antrąjį Vatikano susirinki
mą pakviesta: 85 kardinolai, 8 
patriarchai, 533 arkivyskupai, 

2131 vyskupas, 26 abatai ir pre
latai ir 67 įvairių vienuolynų 
viršininkai, generolai. Viso kvie
timų išsiųsta 2850.

Susirinkime dalyvauja 195 
teologijos ir bažn. teisės spe
cialistai, 120 įvairių religijų ste
bėtojų ir 700 žurnalistų.

Iki spalio 22 posėdžiai bus 
kas antrą dieną ir užsiims 
daugiausiai įvairių komisijų su
darymu. Bus 10 komisijų, kiek
viena iš 24 asmenų, iš kurių 
8 skiria popiežius, o 16 — 
renka susirinkimas.

Spalio 22 prasidės darbo po
sėdžiai. Ketvirtadieniais ir sek
madieniais posėdžių nebus. Su
sirinkimas užtruks iki gruodžio 
10 d.

LIETUVIAI SUSIRINKIME
Tuo tarpu vienintelis oficia

lus ir pilnateisis susirinkimo 
dalyvis iš lietuvių yra vysk. 
Vincentas Brizgys. Jį, kaip ir 
kitus vyskupus, Italijos parei
gūnai aerodrome sutiko su ati
tinkama pagarba. Sutikime dar 
dalyvavo prel. K. Razminas, 
kan. Z. Ignatavičius, kun. V. 
Mincevičius, kun. A. Jonušas,NAUJAUSI FAKTAI IŠ SUSIRINKIMO

Bažnyčios susirinkime tarp 
2,700 dalyvių esą apie 120 iš 
Azijos, apie 300 iš Afrikos, 
apie 500 iš lotynų Amerikos, 
400 angliškai kalbančio pasau
lio, 1,000 europiečių. Tai tik 
apytikrės žinios.

Geografinio atstovavimo idėja
Susirinkimo trečią dieną, 

šeštadienį, pradėta sudarinėti 
darbo komisijas. Jų viso 10. 
Kiekvienoje po 24 narius. Jų 
8 skiria popiežius, kitus po 16 
renka suvažiavusieji. Prancū
zijos kardinolas Lienart, 72 me
tų, didelis vadinamų kunigų 
darbinihkų šalininkas, pasiūlė, 
kad komisijų nariai būtų pa
rinkti iš įvairių geografinių re- 
gijonų. Tam pritarė Vokietijos 
kardinolai. Palankiai į tai pa
žiūrėjo ir Amerikos atstovai.

Pirmas menko takto balsas 
apie susirinkimą

Pirmas netaktingas balsas 
susirinkimo atžvilgiu atėjo iš 
Izraelio. Ben Gurion valdan
čiosios partijos organas ragino 
Bažnyčios susirinkimą ištirti 
antisemitizmo klausimą. Tačiau 
siūlė ištirti ne antisemitizmo 

kun. P. Celiešius, kun. Ig. Ur
bonas.

Prieš susirinkimą viešoje au
diencijoje pas popiežių iš lie
tuvių dalyvavo: Vida Kasperavi- 
čiūtė, inž. E. Vitkus, kun. P. 
Celiešius ir kun. Ig. Urbonas. 
Audiencijoje Romos miestas į 
teikė Šv. Tėvui auksinį kieliką.

Spalio 9 vakare į Romą at
vyko iš Lietuvos kan. J. Stan
kevičius, kan. P. Bakšys ir kan. 
C. Krivaitis — Kauno, Kaišia
dorių ir Vilniaus valdytojai. 
Kan. J. Stankevičius yra įrašy
tas specialistų sąraše ir daly
vauja tų 195 specialistų grupė
je. Kiti du kol kas dar susi
rinkime nedalyvauja. Iš Lietu
voje esančių 3 gyvų vyskupų 
tuo tarpu nei vienas neatvyko, 
nors visi trys buvo Vatikano 
pakviesti. Svečiai iš Lietuvos 
yra sustoję lietuvių kolegijo- 
je.

Susirinkime dalyvauja vysk. 
Charles Salatka iš Grand Ra
pids, Mich. Jis nuo spalio 25 
persikels gyventi į lietuvių ko
legiją. Taip pat yra žurnalis
tas Stasys Pieža iš Chicagos. 
Jis irgi gyvena liet, kolegijo
je. Kun. J. Bulaitis, studijuojąs 
Vatikano diplomatinėje kolegi
joje, nurodinėja vietas vysku
pams.

prežastis ir priemones jam pa
šalinti, o tiesiog atsiliepė kalti
nimu: kiek Bažnyčios atstovai 
prisideda prie antisemitizmo. 
Ar nebūtų galima atsiliepti ir 
kitu balsu: kiek patys žydai 
prisideda, kad antisemitizmas 
iškyla tai vienam, tai kitam 
krašte.

Antras balsas iš ortodoksų
Graikų ortodoksų Bažnyčios 

galva, arkivyskupas Christo- 
mos, spalio 12 išreiškė nepasi
tenkinimą, kad du ortodoksų 
atstovai dalyvauja stebėtojais 
Vatikano antrame susirinkime. 
Jis mano, kad sulaužytas orto
doksų nusistatymas nedalyvau
ti.

Kas tą nusistatymą sulaužė?
Ortodoksų du atstovai stebė

tojai yra rusai, bet iš laisvojo 
pasaulio. Vienas, Vladimir Kot- 
liakov, ortodoksų misijos Jeru
zalėje viršininko padėjėjas, o 
antras, Vitali Borovoj, yra at
stovas vadinamos Pasaulinės 
Bažnyčių Tarybos Šveicarijoje, 
Genevoje. Jie priklauso Mask
vos patriarcho Aleksiejaus obe- 
diencijai.
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LEGENDA IR FAKTAI

(7)

KARALIŲ rinkimus, it kokį 
žaismą, Upytės bajoras stebė
jo keletą kartų. Buvo ne tik 
pašaliniu žiūrovu, bet ir daly
viu. Iš jaunų dienų gerai prisi
minė karaliaus Zigmanto Vazos 
laidotuves (1632). Vladislovas 
Sicinskis tada buvo jau kelio
likos metų berniukas, paauglys, 
nebetekęs abiejų tėvų. Jeigu 
kas apie tėvą jam dar pasako
jo, tai šiais žodžiais: “kai Zig
mantas Vaza, tas karalius šve
das, gimęs kalėjime, pradėjo 
Lenkijoje viešpatauti (1587), 
tavo tėvas buvo įveltas į bajo
ro Vekavičiaus nužudymo by
lą”. .. Kad žmonės mėgsta pri
minti vaikam tokias jų gimi
nės naujienas, aišku ir šian
dien.

Yra taip pat aišku, kad Vla
dislovas Sicinskis, važinėjęs į 
seimus, dalyvavo rinkimuose 
bent trijų karalių — Vladis
lovo Vazos, jo brolio Jono Ka
zimiero ir Mykolo Kaributo. Ga
limas daiktas, kad dar sulaukė 
Jono Sobieskio rinkimų ir vai
nikavimo (1674). Bet Sobieskio

SIMAS SUŽIEDĖLIS

laikais Upytės viceseniūnas ir 
Panevėžio teisėjas tikrai buvo 
palaidotas.

Mykolas Kaributas Višnio
veckis ir Jonas Sobieskis, ku
ris dar kliudė Sicinskio gyve
nimą ar bent šiltą jo kapą, ka
raliais buvo išrinkti iš savųjų 
tarpo. Tai jau buvo nepapras
ta naujiena, dėl kurios vertėjo 
ir negyvėliui Upytėje krustelė
ti. Juk retai pasitaiko žmonių 
tokios minkštos širdies, kad ly
gų sau asmenį rinktų karalium. 
Koks jis ten gali būti karalius! 
Bet pasitaikė ir toks stebuklas, 
kada rinkimai užtruko ištisas 
šešias savaites. Tokiam laikui 
buvo šaukiami paprasti seimai. 
Jiem pratęsti reikėdavo atsto
vų sutikimo, kurio vieną kar
tą bajoras Sicinskis nedavė. O 
čia buvo nepaprastas, vadina
mas elekcinis seimas, ir jo ne
buvo galima nutraukti, kol ka
ralius neišrinktas. Aukštųjų di
dikų nesutarimas ir rietenos 
mažuosius bajorus buvo tiesiog 
įdūkinusios, nes jie turėjo jau 
dairytis namų.

Tame elekciniame seime stai

ga pasigirdo nebe veto, o Len
kijos vicekanclerio Olszowskio 
šūksnis: tebūnie karalium My
kolas Kaributas! Bajorai tuos 
žodžius pasigavo ir urmu pa
kartojo: tebūnie mūsų kara
lium Mykolas Kaributas Višnio
veckis! Ir tapo karalium, it to
ji pasakos Pelenė karaliene. 
Višnioveckis buvo tiek nusku
ręs, kad turėjo skolintis pini
gų atvažiuoti karaliaus rinkti, 
o ne būti renkamu.

Mykolui Kaributui atsisėsti 
sostan daug padėjo lietuviai, 
prisiminę, kad jis buvo Algir
do giminės, jo sūnaus Kaributo 
tolimas palikuonis. Naują kara
lių dar kilstelėjo narsa jo tė
vo, pasižymėjusio kovose su 
kazokais Ukrainoje. Tie kazo
kai buvo nunešę visus Kari
butų — Visnoveckių turtus. Te
buvo likusi į skudurus suvynio
ta garbė. Ir ji sužibo karališ
ku vainiku.

Kai ir antrą iš eilės karalių, 
Joną Sobieskį, bajorai išsirin
ko iš savo tarpo, atrodė, lyg 
būtų skaidrėjusi nuovoka, kad 
pagaliau reikia patiem tvarky
tis, nesidairant svetimų kuni
gaikščių ir karalių. Deja, šis 
atsikvošėjimas nebuvo dar tiek 
stiprus, kad būtų sukėlęs vi
suotinį ryžtą baigti tą “karališ
ką žaidimą”. Daugumas bajorų 
buvo taip apsipratę su netvar
ka, kad nelaikė nė prastu da

lyku: girdi, Lenkija tik netvar

ka laikosi — Polska nierzą- 
dem stoi!

Tačiau nei gamtoje nei žmo
nių gyvenime niekas nesilaiko 
be tvarkos. Kur jos pristinga, 
ateina kokia nors tvarka iš ša
lies. Lietuvon ir Lenkijon ji 
spraudėsi iš kaimynų. Ten ka
raliai į savo sostų turėklus bu
vo įkibę jau absoliutiškai — 
nerenkami ir lengvai neišver
čiami. Jie dairėsi, kaip savo 
galią ir imperiją labiau praplės
ti. Godžias akis traukė Lietu
vos ir Lenkijos netvarka. Ty
kojo tiktai progos tą kąsnį nu
čiupti, o kai sušoko jį drasky
ti, teisinosi, kad anarchija ga
lėjusi ir pas juos persimesti, 
it užkrečiama epidemija.

Proga sumarmėti į Lietuvą 
ir Lenkiją davė Siaurės karas 
(1701 - 1721). Švedai ir rusai 
bėl braidžiojo po Lietuvą sker
sai ir išilgai, gi užneštas ma
ras (1708-1711) ir badas išklo
jo dešimtimis tūkstančių gyven
tojų. Tasai negandas — prie
šų ir ligų — daug kur paliko 
dykynes. Derlinga dvarų ir kai
mų žemė apaugo mišku, gyven
tojai išmirė arba išbėgiojo, ne
mažai buvo išvaryta į tolimus 
Rusijos kraštus. Ano meto raš
tuose, pavyzdžiui, minimas Aly
taus karališkas dvaras ir gau
sūs kaimai, iš kurių beliko tuš
čia, nusvilusi “Trojos vieta— 
locus ūbi Troia fuit”. Tokie 
niaurūs vaizdai buvo ir kitose 

Lietuvos vietose. Gardino dide
lį ir turtingą dvarą “sudegino 
maskoliai, arklius ganydami ir 
išdykaudami”.

Maskvos arkliai ir kareiviai 
ganėsi Lietuvoje ligi paskuti
nio respublikos padalijimo 
(1795). Visam tam laikui pasi
liko Maskvos karinės įgulos, 
primestos 1717 metų seimo nu
tarimu. Maskva ne nuo šian
dien priverčia kitus nutarti, 
kad jie reikalingi jos pagalbos 
ir tvarkos, nors niekas nė žo
džio neištartų. Ir anas 1717 me
tų seimas buvo pramintas Ne
byliu, nes rusų gen. Vosyliaus 
Dolgorukio akivaizdoje niekas 
iš atstovų nė nežioptelėjo. Ma
giškasis veto, kuris ardė ki
tus seimus, buvo kietai sukąs
tas, kad neištrūktų iš lūpų. Kas 
buvo padiktuota, tai ir priim
ta. Gi prieš tai iširo 7 seimai, 
o paskui — beveik kiekvienas.

Tai buvo Saksų dinastijos 
laikai. Išskyrus tas nemalonias 
Maskvos įgulas, lyg kokius 
spuogus ant sergančio kūno, 
gyvenimas buvo laisvas ir pa
laidas. Galima buvo patogiai 
atleisti diržą, ypač valdant Au
gustui III Saksui (1733 - 1763), 
kaimynų primestam karaliui, 
žmonės pasišaipydami, o gal ir 
džiaugdamiesi kalbėjo: “Valgyk, 
gerk ir atleisk sagtį, nes val
do karalius saksas” (Za krolia 
Saša, jedz, pij i popuszczaj pa
ša). Nesuveržto pilvo tvarka bu

vo sąmoningai kaimynų palai
koma, kad bajorija sotintųsi 
ir svaigtų “auksinėje” savo 
laisvėje, kol diržas susisuks į 
kartuvių kilpą.

Tiktai dabar, valdant tam 
nutukusiam Augustui Saksui, 
kuris dėl savo lašinių vos be
galėjo pajudėti, pastebėta, kad 
respublikos vežimas juda pakal
nėn . .. Pradėta ieškoti kalti
ninko: kas atleido stabdžius ir 
paritino nuokalnėn? Aišku, li
berum veto. Dar karalius Jo
nas Kazimieras verkdamas pra
šė jį panaikinti. Prisimename, 
kad buvo kviečiamas Ispanijos 
laivyno admirolu. Galėjo žino
ti, kad ten liberum veto buvo 
panaikintas dar 1592. O Lenki
joje ir Lietuvoje tuo seimų ar
dymo įnagiu naudojosi visi trys 
išsipūtę kaimynai—Rusija, Prū
sija ir Austrija. Tais atvejais, 
kada seimas galėjo priimti ne
palankų kuriam kaimynui nu
tarimą, papirkdavo kokį didiką 
ar plikbajorį, kad tasai seime 
šūkteltų: “Veto! Nesutinku!”. 
Bet kas pirmasis ir dar anks
tyvesniais laikais užrėkė: “Aš 
draudžiu! Aš nesutinku!”.

IŠKILĘS toks klausimas kėlė 
iš mirusiųjų Upytės bajorą Si- 
cinskį, visų jau užmirštą, nes 
apie 80 metų ramiai silsėjosi 
kape. Velionis, kaip matėme, 
gyvendamas nieku neprasikišo. 
Aukščiausia jo pakopa buvo 

Panevėžio žemės teismo kėdė, 

kurioje ir mirė. Nebuvo jis bė
gęs pas priešus maldauti už- 
tarties ir siundyti prieš savo 
tėvynę, kaip darė Lenkijos vi
cekancleris Jeronimas Radzie- 
jowskis; nekėlė prieš savo ka
ralių kruvino maišto, kaip Len
kijos maršalas Jurgis Liubo- 
mirskis. Viena tebuvo jo kaltė, 
kad neleido pratęsti seimo 
prieš pirmąjį rusų ir švedų ant
plūdį, vadinamą tvaną. Amži
ninkai nė to jam neprikišo, jo 
vardo nesuminėjo. Jie matė, 
kad nelaimės nepriklausė tik 
nuo Varšuvos seimo 1652 me
tais. Buvo visa virtinė susivi
jusių priežasčių ir negerovių, 
kurios dusino “Abiejų tautų 
respubliką” (Respublica Utrius- 
que gentis).

Bet reikėjo rasti asmenį, 
nors ir nebegyvą, ir jam su
versti visą nelaimių važmą. 
Reikėjo ką nors prikelti iš ka
pų, kad žmonių atminime nie
kada jau nebemirtų. Reikėjo 
kam nors vienam mesti pra
keikimą, kad jo vardu atgra
sytų nuo senolių klaidų. Tasai 
geras darbas, tačiau prideng
tas asmeninės nešlovės (strasz- 
nej slawy) atiteko miruoliui 
Vladislovui Sicinskiui. Kadangi 
jo kaltė nebuvo iš tų, kurias 
dengia išpažinties paslaptis, tai 
ištraukti tą nuodėmę viešumon 
ir plačiai išgarsinti galėjo ir 
vienuolis Stanislovas Konars
kis.

(Bus daugiau)
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kietijos krašto tarybos posė
dyje rugsėjo 8 Vasario 16 
gimnazijos direktorius kun. L. 
Gronis padarė pranešimą apie 
gimnazijos veiklą paskutiniais 
mokslo metais (1961 rugsėjo 1 
— 1962 rugsėjo 1). Čia spaus
diname to pranešimo santrau
ką.

MOKYTOJAI
Po vasaros atostogų mokyto

jų skaičius iš 15 pakilo iki 16, 
prisidėjo naujas anglų kalbos 
mokytojas. Iš mokytojų 12 yra 
lietuviai ir 4 vokiečiai. Jų tar
pe trys moterys. Dešimt moky
tojų buvo etatinių su pilnu at
lyginimu (9 lietuviai ir 1 vo
kietis) su nemažiau kaip 24 sa
vaitinėmis pamokomis. Daugu
ma turėjo daugiau nei 24 sa
vaitines pamokas. Likusieji 6 
mokytojai buvo neetatiniai ir 
atlyginimą gaudavo už atitin
kamą valandų skaičių.

Dėl dviejų pagrindinių kal
bų — lietuvių ir vokiečių — 
ir dėl kitų lituanistinių dalykų 
gimnazijoje yra daugiau savai
tinių pamokų nei vokiečių ar 
buvusiose gimnazijose Lietuvo
je.

Mokytojų atlyginimas pasili
ko toks pats kaip ir anksčiau, 
būtent, su akademiniu išsila
vinimu — 450 DM mėnesiui, be 
akademinio išsilavinimo — 400 
DM. Pridedami dar penkmečio 
ir vaikų priedai.

Gimnazijoje sunkumų sudaro, 
kad niekur negalima rasti mo
kytojų, kurie sutiktų čia'moky
toj auti. Gimnazija labai pagei
dauja, kad vienas kitas užsie
nyje esančių pedagogų papildy
tų Vasario 16 gimnazijos są
statą. Pageidaujama naujų mo
kytojų anglų kalbai, matema
tikai, biologijai, chemijai.

Gimnazijoje be mokytojų dar 
buvo 10 tarnautojų. Raštinę ap
tarnauja ūkvedys ir mašininkė, 
virtuvę 5. Be to, yra šoferis, 
kūrikas ir šlavike.

MOKINIAI
Po vasaros atostogų mokslas 

buvo tęsiamas su 105 mokslei
viais. Baigiamojoje 9 klasėje 
buvo 5 mokiniai, prie brandos 
egzaminų prileista 3. Visi trys 
egzaminus išlaikė. 1962 — 
63 mokslo metai pradėti su 99 
mokiniais (60 berniukų ir 39 
mergaitės). Naujai Įstojo 21. 
Dėl nepažangumo moksle ir dėl 
kitų dalykų iš gimnazijos išsto
jo 23. Mažiausia yra septinta 
klasė, turi 5 mokinius, pirma 
ir antra klasė turi po 17 mo
kinių.

MOKSLAS IR AUKLĖJIMAS
Kadangi gimnazijon priima

ma be atrankos, tai mokinių 
tarpe pasitaiko ir su mažesniais 
gabumais. Nors jie ir yra bai
gę vokiečių mokyklų 4 skyrius, 
bet' gimnazijoje reikia padėti 
daug vargo, kol papildomos jų 

SYDNĖJAUS lietuvių vaikai po pirmos komunijos su kapelionu kun. P. Butkum ir tėvais.

žinios. Dėl nepakankamų gabu
mų tik mažas skaičius pasiekia 
9 klasę.

Sunkumų mokytis, sudaro ir 
nepatogios patalpos. Klasės yra 
barakuose, kurie žiemos metu 
blogai apšildomi. Nepakanka
mai apšildoma ir valgykla, kur 
mokiniai po pietų ruošia pa
mokas.

Mokslo pažangumui pakelti 
imamasi įvairių priemonių, ap- 
sileidusiems skiriamos papildo
mos pamokos, vyresnieji siun
čiami ruošti pamokas su ma
žesniais mokytojo priežiūroje.

Ir šių mokslo metų pabaigo
je buvo keliami egzaminai III, 
IV, VI ir VIII klasėse. Kelia
muosius egzaminus laikė 54 
mokiniai. Rašto darbų daviniai 
buvo nekokie, ypač iš lotynų 
kalbos ir matematikos. Geresni 
buvo atsakomieji.

Nuo šių mokslo metų pra
džios mokytojų taryba vietoje 
3 trimestrų įsivedė du semes
trus, kaip yra vokiečių gimna
zijose. Pirmas pusmetis tęsiasi 
iki lapkričio 1, antras nuo lap
kričio 1 iki Velykų. Tuo būdu 
manoma sužadinti moksleivių 
darbštumą ir sutaupyti daugiau 
dienų mokslui. Prie trijų tri
mestrų sistemos, kada perkėli
mą lemdavo du pakankami pa
žymiai, mokinys galėjo vieną 
trimestrą tinginiauti. Prie dvie

KOVOKIME UŽ
Los Angeles, Calif. — “Ko

vokite už rezoliucijas ir to
liau; aš jums talkininkausiu vi
somis išgalėmis šioje kovoje 
už jų pravedimą” — kalbėjo 
San Francisco miesto burmist
ras George Christopher pusry
čiuose, kurio garbei juos su
rengė rezoliucijoms remti ko
miteto vadovybė spalio 7 d., 
sekmadienį, 9 vai. ryte puoš
niame Ambassador viešbutyje. 
Pusryčiuose dalyvavo visa ko
miteto vadovybė, nariai ir rė
mėjai iš Los Angeles apylin
kės (apie 100 asmenų). Burmist
ras Christopher yra vienas iš 
komiteto narių, šiuo metu kan
didatuojąs į Kalifornijos vice 
gubernatorius kaip respubliko
nas. Jis yra imęs Graikijoje; 
atvykęs su tėvais į JAV 2 me
tų amžiaus.

Pusryčių metu burmistras 
Christopher tarė ilgesnį žodį, 
ragindamas lietuvius, latvius ir 
estus nepamiršti savo gimto
sios ar tėvų kalbos, neišsiža
dėti savo tikėjimo. Anot bur
mistro Christopher, graikai ko
vojo už savo krašto laisvę virš 
400 metų, kai romėnai buvo 
juos pavergę. Ragino pabaltie- 
čius ištesėti kovoj už Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos laisvę; ne
pavargti šiame kryžiaus kare 
su bedieviškuoju komunizmu.

Pusryčių metu žodį tarė Ka

jų semestrų jis turi nuolat mo
kytis, nes jo pažymį nulemia 
antras pusmetis.

Su mokinių pagalba buvo su
ruošti iškilmingi tautinių šven
čių minėjimai: tautos šventės, 
Vasario 16 ir Joninės. Šalia 
ateitininkų, skautų, evangelikų 
būrelio įsikūrė literatų ir me
nininkų būreliai. Moksleivių or
ganizacijos suruošė kelis atski
rus minėjimus ir bendrus mi
nėjimus. Veikia tautinių šokių 
grupė, gimnazijos choras-, spor
tininkai, iš kurių labiausiai pa
sižymėjo krepšininkai.

PARAMA GIMNAZIJAI
Gimnazija išsilaiko iš aukų, 

kurias siunčia rėmėjų būreliai. 
Veikė 127 būreliai, iš jų Ame
rikoje 113, Kanadoje 11, Bra
zilijoje 1 ir Vokietijoje 2. Dau
giausia aukų surenka kun. B. 
Sugintas, jis turi 45 rėmėjų 
būrelius. Naujai įsteigti 5 bū
reliai, 2 Chicagoje, 2 New Yor
ke ir 1 Vokietijoje.

Gimnazijai tų aukų toli gra
žu nepakanka. Išlaidom pa
dengti gaunama iš vokiečių pa
rama.

Sodyboje aptvarkyti takai, 
aikštelės, įtaisyti suolai.

Gimnazija yra brangus ir ver
tingas mūsų tremties jaunimui 
mokslo ir lietuvybės židinys. 
Viso laisvo pasaulio lietuviams 
svarbu ją išlaikyti.

REZOLIUCIJAS
lifornijos legislatūros narys 
Chet Wolfrum, didelis lietuvių 
bičiulis; ir James L. Flournoy 
(negras), kandidatas į Kalifor
nijos Board of Equalization. J. 
Flournoy yra žymus negrų ad
vokatas ir kartu rezoliucijoms 
remti komiteto narys.

Pusryčiams vadovavo rezoliu
cijoms remti komiteto koordi
natorius Leonardas Valiukas.

Sibiro kalinė sutinka savo 
išvaduotoją. Prieš kiek laiko 
San Francisco miesto bur
mistras George Christopher 
lankėsi visoje eilėje Europos 
kraštų. Aplankė ir savo gimtą
jį kraštą Graikiją. Buvo taip 
pat užsukęs ir į Sovietų Sąjun
gą ir sutikęs Chrušpiovą. Prieš 
išvykstant jam į kelionę, Los 
Angeles lietuvė Bronė Gajaus- 
kienė kreipėsi prašydama, kad 
jis, būdamas Sov. Rusijoje, pa
prašytų išleisti jos mamą, Si
biro kalinę. Burmistrui Chris
topher ' pavyko išprašyti. Prieš 
keletą dienų Los Angeles mies
te Sibiro kalinė susitiko su duk
terim ir išvaduotoju. -ii.

GARDAUS MAISTO 
SIUNTINIAI Į 
VISUS KRAŠTUS 
PILNAI GARANTUOTA 
PRAŠYKITE SĄRAŠŲ 
IR KAINORAŠČIŲ 

GRAMERCY SHIPPING CO., 
118 East 28th Street 
N.Y.C. 16, N.Y. MU 9-0598

ROZALIJA GETAUTIENĖ (v.) iš Sibiro atvyko pas savo dukterį Bronę 
Grajauskienę (k.) į Los Angeles. Sibiro kalinei padėjo pasiekti laisvąjį pa
saulį George Christopher, San Francisco burmistras.

SAN FRANCISCO burmistras George Christopher Los Angeles su rezo
liucijoms remti komitetu. Iš k. į d. pirmoje eilėje: Alice Dotts, Chet Wolf
rum, Ann Laurinaitis, burmistras George Christopher, Mrs. Christopher, 
L. Valiukas; ll-je eilėje: dr. Petras Pamataitis, Antanas Skirius, Jolius 
Jodelė, Aleksandras Dabšys, Kostas Liaudanskas, Juozas Ąžuolaitis, Juozas 
Kojelis, Admundas Arbas ir Jurgis A. Petrauskas.

REZOLIUCIJAI REMTI komiteto vadovybė su San Francisco burmistru. 
Iš k. į d.: Alfons Reins, Julius Jodelė, George Christopher, Chet Wolfrum, 
Arne Kalm ir Leonardas Valiukas. Visos nuotraukos L. Kačanausko

VYRAI KLYSTKELIUOSE
“Vyrai klystkeliuose” — nau

jausia uolaus spaudos darbuo
tojo kun. dr. Juozo Prunskio 
knyga. Tai lyg tęsinys ar pa
pildymas jo 1959 išleistos kny
gos “26 moterys”. Abi knygos 
yra konvertitų gyvenimo apra
šymai. Nors amerikiečiai turi 
daug šios rūšies literatūros, bet 
mūsų kalba tai bus pirmosios 
knygos.

Iš tikrųjų, čia aprašomi jau 
nebe klaidžioją, bet iš klaidų 
į šviesą ir tiesą pakilę — į ka
talikybę atsivertę — vyrai ir 
moterys. Autoriaus, berods, no
rėta pasakyti, kad tik tokiem 
žmonėm tinka tikrasis vyrų ir 
moterų vardas.

Išleistoje knygoje randame 
46 straipsnius, tačiau pačių 
konvertitų aprašyta kur kas 
daugiau, nes paskutiniuose tri
juose straipsniuose aprašomas 
didesnis jų skaičius.

Knyga skaitoma lengvai, lyg 
koks beletristinis veikalas, ta
čiau jo stilius yra žurnalisti- 
nis. Daug čia surinkta biogra
finės ir kitokios medžiagos (net 
per 30 metų laikotarpį), ir iš 
viso to autorius būtų galėjęs 
sudaryti visą mokslo veikalą. 
Bet jam rūpėjo platesni visuo
menės sluoksniai.

Knygos gale pasigestum var
dų rodyklės, nes tekste yra ne
maža citatų ir ištraukų iš įvai
rių autorių. Aprašomieji sudėti

alfabetine tvarka, kiekvienam 
straipsneliui duodant individua
lią antraštę. Šaltiniai irgi ne
nurodyti, bet juos galima atsek
ti iš teksto. Daugiausia naudo
tasi angliška literatūra.

Aprašomuosius konvertitus 
sudaro daugiausia buvę komu
nistai, protestantai, žydai iš ra
šytojų, mosklininkų, menininkų 
valstybininkų, karių ir kitų tar
po. Būdingos atsivertimo prie
žastys. Žinoma, pagrindinė yra 
dieviškoji malonė. Bet jai ateiti 
padeda įvairios aplinkybės. Pa
vyzdžiui, daug ką paveikė Dan
tės “Dieviškoji komedija”, Baž
nyčios tėvų raštai, susipažini
mas su katalikybės principais, 
įžiūrėjimu joje pastovumo, vi
suotinumo. Jau vien tas faktas, 
kad šv. Raštą už katalikybės 
ribų galima aiškintis kaip no
ri, daugeliui atveria akis.

Čia aprašomi toki žymūs kon
vertitai iš literatūrinio pasau
lio, kaip Paul Claudel, G. K. 
Chesterton, K. Brentano, Bloy, 
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} Norite geros—meniškos fotografijos ! 
j PORTRETO, ŠEIMOS, VAIKŲ
| įvairių progų — vestuvių, krikštynų, gimtadienių, pobūvių ir Į 
I pan. nuotraukų; norite atnaujinti seną fotografiją? Jums | 
= geromis sąlygomis padarys ?
Į FYT. MAŽELIS Į
1 422 Menahan Street, Ridgewood, Brooklyn, N. Y. Z
! Tel. HYacint 7-4677 |
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Mielas Tautieti ir Tautiete!
Šiais lietuviška veikla akty

viais Maironio metais, kada 
tiek daug kalbama apie milijo
no dolerių fondą, ateinantį kul
tūros kongresą ir galimybes iš
plėsti Lietuvos laisvinimo by
los idėją svetimtaučių tarpe,

Baltimorės žinios
Balfo seimas įvyko spalio 12- 

14. Penktadienio vakare, spa
lio 12, lietuvių svetainės di
džiojoje salėje buvo susipaži
nimo vakaras, šeštadienį va
kare iškilmingas banketas. Da
lyvavo Maryland© valstybės ir 
Baltimorės miesto pareigūnai. 
Seimas baigtas iškilmingomis 
pamaldomis sekmadienį 10 vai. 
šv. Alfonso bažnyčioje.

40 valandų atlaidai šv. Al
fonso bažnyčioje prasidės spa
lio 21 iškilmingomis mišiomis 
10 vai. Visi lietuviai kviečiami 
kuo gausiau dalyvauti.

Sodalietės savo susirinkime 
nutarė paaukoti parapijos rei
kalams visą pelną, kurį gavo iš 
madų parodos. Klebonui prel. 
L. Mendeliui jos įteikė 700 dol. 
Klebonas nuoširdžiai dėkoja.

Jautienos kepsnio vakarienę 
rengia lietuvių postas 154 spa
lio 21 Town Hall, Eastern St. 
Bilietai 4.50 dol. Bilietus pra
šoma iš anksto įsigyti. Jų yra 
ribotas skaičius.

Suaugusių jaunimo klubas 
rengia kaukių vakarą — šokius 
spalio 27 lietuvių svetainės kle
vų kambaryje. Visi kviečiami 
dalyvauti su kaukėmis. Už ge
riausias kaukes bei apdarą bus 
duodamos premijos.

Maironio minėjimą rengia 
Lietuvių Bendruomenės Balti
morės apylinkė. Minėjimas pra
dedamas mišiomis spalio 21, 
8:30 v. šv. Alfonso bažnyčio
je. (Tai yra Maironio gimta
dienis). Meninė programa bus 
lapkričio 3 lietuvių svetainės 
didžiojoje salėje. Programoje 
dalyvaus Philadelphijos choras, 
aktorius J. Palubinskas. Bus 
taip pat rodoma Maironio gyve
nimo vaizdai. Visi kviečiami 
dalyvauti. ‘

Jonas Obelinis

Papini ir kt. Žinoma, nevisi 
jie čia apimti, ir šalia tokio 
Douglas Hyde pasigestum Luis 
Budenzo ar šalia Bergsono — 
Maritaino ir pan. Nevisi apra
šyti ir buvo perėję į kataliky
bę, tik priartėję (Bergson, Wer- 
fel).

Nors visi šie vyrai nuo ma
žens buvo auklėjami prieškata- 
likiškomis nuotaikomis, tačiau 
pilną atsakymą į jiems rūpi
mus klausimus rado katalikų 
tikėjime. Tuo būdu knyga bus 
tinkama kiekvienam pasiskatin
ti ir kitiems parodyti gerų pa
vyzdžių.

Knygos kalba lengva, pa
prasta, laikomasi senosios ra
šybos, nors kartais dvejaip ra
šoma (milionas ir milijonas). 
Bet panašios paklaidos gali bū
ti ir korektūros reikalas.

(Dr. Juozas Prunskis, VYRAI 
KLYSTKELIUOSE. Išleido Lie
tuviškos Knygos Klubas. Chi
cago 1962. 308 pusi. Kaina 3 
dol.). A. Š.

Stephen Bredes, Jr
ADVOKATAS 

37 Sheridan Avenue 
Brooklyn 8, N. Y. 

Tel. APplegate 7-7083 
...... .......... .......... I 

kartas nuo karto pasigirsta 
silpnas LITUANUS žurnalo pa
galbos šauksmas. Šaukia jis Į 
kiekvieno lietuvio širdį prašy
damas aukos.

Jau aštunti metai kai Litu- 
anus skelbia Lietuvos bylą iš
eivijoje. Jį rasime beveik vi
sose laisvojo pasaulio universi
tetų ir kitų aukštojo mokslo 
institucijų bibliotekose; jį ran
dame pas senatorius, kongreso 
atstovus ir kitus aukštus val
džios pareigūnus. Daug jo eg
zempliorių yra išdalinta tiems 
žmonėms veltui.

Iki šiolei Lituanus leidimas 
buvo įmanomas tik tauriosios 
lietuviškos visuomenės pagalba, 
kuri savo aukomis jį parėmė. 
Tam tikslui lietuviškas studi
juojantis jaunimas periodiškai 
rengdavo piniginius vajus, ku
rių metu visuomenė gaudavo 
progos įrodyti savo gerus no
rus šiam reikalui.

Štai ir dabar Lituanus iždas 
išseko ir vajus yra būtinas. To
dėl ir vėl lietuviškas studijuo
jąs jaunimas nuoširdžiai krei
piasi į visus lietuvius išeivijo
je tinkamai įvertinti šį reika
lą ir prisidėti prie vajaus savo 
nuoširdžia auka.

Vajus vykdomas visą spalio 
mėnesį. Aukas prašome siųsti 
šiuo adresu: Lituanus, 916 Wil
loughby Ave., Brooklyn 21, N. 
Y.

Lituanus vajaus centrinis 
komitetas

Rochester, N. Y.

RADIJO PROGRAMOS
BOSTON, MASS.

Vedėjas
JONAS J. ROMANAS, Sr. 

WHIL - 1430 kil. Medford, Mass. 
Sekmadieniais nuo 11 iki 12 vid.

Vedėjas
P. Viščinis

AM bangomis 1190 kilociklų
FM bang. 105.7 megaciklų 

iš
WKOX, Framingham, Mass.
Sekmadieniais 8 - 9 vai. ryte

Vedėjas
Step. Minkus

WLYN — 1360 kilocycles 
Sekmadieniais nuo 1 -1:30 vai. p.p.

McKeesport, pa.
WEDO, 810 banga

Vad. kun. Alf. Sušinskas 
706 Talbot Ave., Bradock, Pa. 
Sekmadieniais nuo 1:30 vai. p.p.

DETROIT, MICH.
WJLB, 1400 banga 

Vedėjas Ralph J. Valatka 
15756 Lesure, Detroit 27, Mich.

B Roadway 3-2224 
šeštadieniais 4:30 - 5:30 popiet

HARTFORD, CONN.
WPOP, 1410 klc.

Ved. Alg. Dragūnavičius
273 Victoria Rd., Hartford 14, Conn.

Tel.: CH 9-4502
Sekmadienį — 11-12 vai. diena

PHILADELPHIA, PA.
WTEL, 860 banga 

Vedėjas Adolfas Gaigalas 
335 Titan St., Philadelphia 47, Pa.

HOward 7-4176 
šeštadieniais —

WATERBURY, CONN. 
WWCO — banga 1240-1000 kil. 

ved. Ant. Paliulis 
321 Robinwood Rd. 

pran. Edv. Melninkas 
sekmad. — nuo 12:30 iki 2 vai. P-P’

CHICAGO, ILL.
Sophie Barčus 

Radijo stotis WOPA, Oak Park, HI- 
A.M. 1490 kiloc.; F.M. 102.7 mega& 

lietuvių kalba:
kasdien 10-11 vai. r.; šeši. - sek111' 
8-9:30 vai. r.; Lietuviškos vaka
ruškos pirmadieniais 7-8 vai. va • 
Anglų kalba: kasdien 7-7:30 v.
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Jaunimas su Maironiu
Kas, jauni būdami, nedaina- 

vom Maironio “Jaunimo gies
mės”? Maironis, joje priminęs, 
kad “ilgai miegojo mūsų žemė”, 
jau matė, kaip “aušra naujos 
gadynės teka”, todėl jaunimą 
skatino: “Ne taip giedosme, 
kaip lig šiolei; kitas mąstysi
me dūmas”. Šitos dūmos buvo 
ne kas kita, kaip ėmimas “ark
lo, knygos, lyros” ir ėjimas 
“Lietuvos keliu”. Todėl giesmė 
kaitino jaunimo jausmus ir kė
lė entuziazmą dirbti bei auko
tis Lietuvai.

Džiugiu reiškiniu reikia la
kyti tai, kad Maironis nėra 
svetimas nė lietuvių išeivijos 
jaunimui. Jaunimas daug kur 
rengia dainiaus minėjimus, su
sipažįsta su jo kūryba. Mairo
nio šimto metų gimimo sukak
tį paminėti taip pat rengiasi ir 
Clevelando jaunimas.

Maironio vakaras jaunimui 
įvyksta šeštadienį, spalio 20, 
7 vai. vak. šv. Jurgio parapijos 
salėje. Programoj — Maironio 
eilėraščiai, dainos, kanklių mu
zika, premijų įteikimas už kon- 
kursinius rašinius Maironio kū
rybos temomis. Programą ren
gia LB Vaidilos teatro akt. Z. 
Peckus, lituanistinės vysk. Va
lančiaus mokyklos vyr. kank-
lininkių grupės vadovė O. Mi
kulskienė ir kt. Į šį vakarą taip 
pat kviečiama ir Clevleando 
lietuvių visuomenė ne tik pasi
žiūrėti, bet ir jaunimo pastan
gas paremti. Įėjimas su bilie
tais, kurių kaina 2 ir 1 dol. Po 
programos — visų pasilinksmi
nimas, grojant neolituanų or
kestrui.

Visas jaunimas sekmadienį, 
spalio 21, 7 vai. vak. renkasi 
kultūriniame lietuvių daržely 
prie Maironio paminklo, kur vy-

NAUJAS NORWOODO KLEBONAS
Spalio 2 į Norwoodą atvy

ko naujas klebonas kun. Al
bertas Abračinskas. Tiek para- 
piečiams, tiek kitiems, manau, 
bus įdomu susipažinti su nau
ju klebonu.

Jis gimė 1912 kovo 23 Brock
ton, Mass. Jo tėvas — Myko
las Abračinskas, miręs 1946; 
motina Uršulė Žilionytė - Ab- 
račinskienė dar tebegyvena 
Brocktone.

Pradžios mokyklą baigė 1918, 
aukštesniąją — 1925. Bostono 
kolegijoje studijavo 1929-1933 
ir gavo A. B. laipsnį. Sv. Jo
no seminarijoje mokėsi 1934- 
1940. Primicijas atlaikė 1940 
gegužės 3 Brocktone.

Vikaravo Bostone šv: Petro 
parapijoje nuo 1940 iki 1953 
kovo 25. Čia prel. Pr. Virmaus- 
kiui pavedus, rinko pinigus ir 
prižiūrėjo bažnyčios puošimo, 
vitražų ir suolų remonto dar
bus. Visas projektas atsiėjo 
apie 75,000 dol.

Iš Bostono 1953 trumpam bu
vo nukeltas Į Nekalto Prasidė
jimo parapiją Cambridge, Mass. 
1953 spalio mėn. perkeltas į 
Brocktoną.

Brocktone buvo šv. Vardo 
draugijos dvasios vadas, veikė
su šv. Vincento, Marijos vai
kelių draugijomis, rengė vaka
rienes, vaidinimus, padėjo prel. 
Pr. Strakauskui statyti bažny
čią, kleboniją, vienuolyną.

Rugsėjo 24 brocktoniečiai, 
sužinoję, kad kun. A. Abračins
kas iškeliamas, surengė pager
bimų ir išleistuvių vakarienę. 
Atsisveikinę jam įteikė V. Au
gustino albumą “Lietuva”, tele
vizijos aparatą ir dvasinę mal
dų puokštę.

Kun. A. Abračinskas mėgs
ta skaityti, turi nemaža knygų: 
yra nemažai lietuviškų. Mėgsta 
ir žuvauti. 1959 drauge su sa
vo svainiu Floridoje sugavo 7 
pėdų ryklį, kuris svėrė 175 sva
rų. Mėgsta sportuoti ir keliau
ti. Yra aplankęs Europą.

Linkime kun. A. Abračinskui 
sėkmės parapiniame ir lietuviš^ 
kame darbe. Bostono kardino-

CEeveland, ©hžo
resniųjų įžiebtą Maironio žibin
tų ugnį ims į savo jaunas ran
kas ir neš į išeivijos lietuviš
ka gyvenimą. Į šias prasmingas 
iškilmes taip pat kviečiama ir 
visuomenė.

Sekmadienį, spalio 21, 10:30 
vai. šv. Jurgio parapijos baž-

VYČIŲ SUVAŽIAVIMAS N. ANGLIJOJE
JONAS A.

Naujosios Anglijos apskrities 
seimas įvyko rugsėjo 29-30 Wa
terbury, Conn. Dalyvavo 125 
delegatai iš 10 kuopų, šešta
dienio ^vakare parapijos salėje 
buvo šokiai, kuriuose dalyvavo 
ir miesto burmistras Edward D. 
Bergen su žmona.

Rugsėjo 30 iškilmingos mi
šios buvo šv. Juozapo parapi
jos bažnyčioje. Mišias aukojo 
vietinės kuopos dvasios vadas 
iun. Povilas Karalis, pamokslą 
pasakė Ansonijos lietuvių pa
rapijos klebonas kun. Jurgis 
Vilčiauskas. Seimo dalyvius pa
sveikino klebonas kun. Edwar- 
das Gradeckas.

Bažnyčioje buvo Įteiktas Lie
tuvos vyčių organizacijos aukš
čiausias, ketvirtas, laipsnis: 
kun. Albertui Kontautui iš Bos
tono, Edvardui Rudžiui, Elenai 
Daltuvaitei. Mišių metu giedo
jo parapijos choras, vadovau
jamas A. Aleksio.

Pietūs buvo Galentes resto
rane, seimelio posėdžiai parapi
jos salėje. Išklausyta sveikini
mų ir pranešimų. Apdovanotas 
kongresmanas John S. Mona-

KUN. A. ABRAČINSKAS, šv. Jur-
gio lietuvių parapijos klebonas Nor
wood, Mass.

las R. Cushing, švenčiant Nor
wood© lietuvių parapijai 50 me
tų sukaktį, pasakė: “Mano šven
tu įsitikinimu, geležinė uždan
ga bus sunaikinta, ir trys Bal
tijos
joms labai reikės savo tautos 
kunigų ir seserų tuose kraštuo
se atstatyti apgriautą tikėji
mą”. M. Kas

tautos bus laisvos. Tada . nės

ATEITININKŲ sendraugiai ir delegatai užbaigaint studijų dienas New Yorke spalio 14. Studijų dienom 
naudotasi nauja Maspetho lietuvių parapijos sale. Nuotr. V. Maželio

nyčioje Įvyksta iškilmingos pa
maldos Maironio intencija. 
Reikšminga, kad šių pamaldų 
data sutampa su Maironio gi
mimo diena. Be muz. Pr. Am- 
bražo vadovaujamo parapijos 
choro, pamaldų metu Maironio 
giesmes taip pat giedos solistė 
A. Stempužienė ir V. Matulio
nis. S. P.

STOŠKUS

gan už jo veiklą pavergtų tau
tų labui. Jis savo kalboje pa
dėkojo vyčiams ir sakėsi ge
rai pažįstąs lietuvius, nes jis 
augo ir mokslus ėjo Waterbu
ry-

Už nepaprastą pasidarbavimą 
vyčių labui buvo atžymėti: ma
joras John Andruski, Alex 
Kardokas, abu iš Worcesterio, 
ir Wm. Wisniauskas iš Athol, 
Mass. Jie Lietuvos reikalu pa
rašė per šimtą laiškų.

Į trečią laipsnį pakelti: Syl
via Shukes, Brockton; Dorothy 
March, Worcester, Violet Bra
zaitis, Lillian Chaplik, Joseph 
Draugelis, Mildred Driznius,
Ann Ramanauskas, Rūta Tyson, 
Ansonia, Conn.; kun. Edvardas 
Gradeckas, kun. Albertas Kara
lis, kun. Povilas Sabulis, Jonas 
Alanskas, Vladas Blinstrubas, 
Eleonoras Barkauskas, Marija 
Di Napoli, Alfredas Greblunas, 
Jonas Greblunas, Antanas Jen
kins, Nelle Maceinas, Nelle 
Meskunas, Lillian Paulauskas, 
Vladas Pitcavage, Pranas Shak- 
naitis, Nelle Shaknaitis, Antoi
nette White, Edvardas White 
ir Petras Žilinskas iš Waterbu
ry, Conn.

Naująją apskrities valdybą 
sudaro: dvasios vadas kun. Jo
nas Žuromskis; pirmininkė — 
Beynice Kavaderas, vicepirmi
ninkės Barbora Mažeika ir Ele
anor Anušauskas; raštininkės 
Sylvia Shukis ir Marija Boros- 
kas, iždininkas Vladas Wišnaus- 
kas, trustistai Benedict Coach 
ir Alvin Rodski, lietuvių reika
lų komisija — Mildred Lapins
kas, kultūros komisija — Mari
ja Jankowski, ritualo komisi
ja — Dorothy Sinkavitch, spor
to komisija — Carol Tagman 
ir Ronaldas Venis.

A. Aleksis pravedė pasilinks
minimo ir kultūros valandėlę.

Šv. Andriejaus bažnyčiai 50 metu
NEW BRITAIN, CONN.

Lapkričio 11 parapijos sve
tainėje po bažnyčia rengiamas 
pokylis, kuriuo bus atžymėta 
šv. Andriejaus parapijos bažny
čios 50 metų sukaktis. Pradžia 
5 v. v. Dalyvauja visos vieti- 

organizacijos ir klubai.
Rengimo komisija kviečia visus 
New Britaino ir apylinkės lie
tuvius. Įėjimas 3 dol. Bilietus 
prašoma įsigyti iš anksto.

DARBININKAS

STUDIJŲ DIENOMIS New Yorke spalio 12-14. Iš k. j d.: kun. V. Dabušis, Ateitininkų Federacijos reikalų 
vedėjas, G. Trimakas, studijų dienų pirmininkas, ir Egidijus Užgiris, Ateitininkų Studentų Sąjungos pir
mininkas. Nuotr. V. Maželio

AŠ TAVIM NETIKIU, TAIGI ESI NESVEIKO PROTO
Istorija, kuri iškelia klausimą: ar nesveiko proto buvo pacien

tas, ar jį tyrę psichiatrai?

Piktadariai, norėdami nusi
kratyti žmogum, nebūtinai tu
ri jį pasmaugti ar nuskandin
ti. Tai būtų storžieviškas nu
sikaltimas. Amerikoje prakti
kuojamas “mandagesnis” nusi
kratymo būdas — apšaukia 
žmogų bepročiu, prievarta nu
gabena į psichiatrinę ligoninę. 
Psichiatrai tikrina. Ar many
dami, kad kiekvienas žmogus 
gali būti pripažintas šiandien 
psichiškai šiuo ar tuo nesvei
kas, ar patys užsikrėtę tos 
institucijos nesveikatom, palie-
ka žmogų ligoninėje. Palaido
ja tokiu būdu gyvą, nes išeiti 
iš ten daug sunkiau negu Įeiti. 
Tokia istorija šiom dienom iš
kilo New Yorke, kur pasirodė, 
apie vienuolika psichiatrų ar 
be profesinio sąžiningumo ar 
be kompetencijos.

Rugsėjo 25 iš psichiatrinės 
ligoninės buvo išleistas Victor 
Rosario, išlaikytas ketveris me
tus. Išlaikytas, nes istorija, ku
rią pasakojo Rosario, psichiat
ram atrodė tokia neįtikima, 
kad ją pasakoti galįs tik ne
sveiko proto žmogus. O jiem, 
tiem psichiatram, pritrūko svei
ko proto imti ir patikrinti Ro
sario istoriją ...

Rosario 1956 atvykę iš Pu-

Šv. Andriejaus parapija bu
vo įkurta 1895. Pirmasis kle
bonas buvo kun. J. Žebrys. 
Pradžioje bažnyčia buvo medi
nė. 1912 pastatyta nauja mū
rinė bažnyčia, kuriai šiais me
tais sueina 50 metų.

Bankete bus prisiminti baž
nyčios statytojai ir parapijos 
kūrėjai.

Pranas Naunčikas 

erto Rico. Buvo vedęs, turėjo 
du vaikus, 9 ir 7 metų. Į savo 
butą priėmė nuomininką, kuris 
netrukus ėmė naudotis ne tik 
buto patogumais, bet ir jo žmo
na. Rosario liepė nuomininkui 
išsikraustyti, bet tas ir nema
nė. Įtampa augo tarp dviejų vy
rų, iki išsikraustė pats Rosa
rio. Bet vieną dieną sugrįžęs 
ir savo tautai įprasto tempe
ramento pagautas, apkūlė žmo
ną ir grasino jai krosnies žers- 
tekliu. Žmona kreipėsi į polici
ją, padėtį sudramatino, ir po
licija jį suėmė 1958. Rosario 
buvo apkaltintas mušimu, pasi- / 
kesinimu, priešinimusi polici
jai ir pasiųstas į Bellevue iš
tirti. Du psichiatrai patikrino 
ir paliudijo, kad tai paranoi-, 
kas, kuris negali suprasti jam 
metamų kaltinimų. Buvo pa
siųstas į Matteawan “ institu
ciją”, 60 mylių į šiaurų nuo 
New Yorko. Ten dirbo virtu
vėje, valė daržoves, indus, bet 
nenustojo vilties išsivaduoti. 
Nors menkai angliškai temokė
damas, su žodynu, rašė laiškus 
vyriausybių žmonėm, advoka
tam ir draugam.

Per tuos ketveris metus jis 
buvęs ar 17 kartų apklausinė
jamas. Visiem jis pasakojo is
toriją, kaip jo nuomininkas 
siurbė iš savo rankos kraują, 
jį maišė su alum ir gėrė, no
rėdamas įrodyti savo vyrišku
mą. Tai neįtikima istorija, ne
sveikos vaizduotės padaras. Gy
dytojai jam sakė, tegul jis už
miršta šitą istoriją, ir jis bus 
paleistas laisvas. Bet jis tvir
tino savo. Sakė, kad jis nega
li to nesakyti, jeigu tai tiesa.

Pereitais metais lapkričio 
mėn. jo laiškas pasiekė New 
Yorko advokatų firmą Mrs. Sa
ra Halbert of Sapata and Hal- • 
bert. Pas Mrs. Halbert dar at
vyko iš Puerto Rico du Rosa-

rio giminės. Po viso pasikal
bėjimo Mrs.. Halbert nuvyko į 
ligoninę ir gavo pasikalbėti su 
Rosario. Moters ir advokatės 
protas kitaip veikė nei psichi
atrų. Po antro pasikalbėjimo 
su Rosario ji nuvyko pas jo 
žmoną. Žmona paliudijo ir prie
saika patvirtino, kad visa ta 
istorija apie kraują su alum 
buvo tikra tiesa. Tada Mrs. 
Halbert liudijimą įteikė ligoni
nės direktoriui. Apklausinėjo 
dar keturi psichiatrai, ir ligo
ninės direktorius teismui pri
statė pareiškimą, kad “naujos 
informacijos buvo pagrindas 
gydytojam pažiūrėti į dalyką 
kitu žvilgsniu”. Rugsėjo 27 teis
mas nusprendė Rosario grąžin
ti į gyvenimą.

Ar už jam atimtus 4 metus 
atsakingi anie psichiatrai? Jei 
neatsakingi, tai gal svarbiau
sias argumentas būtų tas, kad 
už savo veiksmus neatsakingas 
tas, kuris veikia, nebūdamas 
pilno proto.

SCRANTON, PA.

Spalio 5 Moses Taylor ligoni
nėje po trumpos ligos mirė 
Ludvikas Stankus. Iš Lietuvos 
išvažiavo apie 50 metų ir ap
sigyveno Scrantone, kur daug 
metų turėjo maisto krautuvę. 
Buvo ilgametis Darbininko skai
tytojas. Palaidotas spalio 9 iš 
šv. Juozapo lietuvių bažnyčios 
Cathedral kapinėse. Paliko nu
liūdime žmoną Uršulę Grėbliū
naitė - Stankienė, dvi dukteris 
— Aldoną Grimes (Scrantone) 
ir Angelą McGowan (Clark’s 
Summit) ir du sūnus — Ed- 
wardą (Swoyersville, Pa.) ir Al
bertą (Scrantone). Taip pat pa
liko keturis vaikaičius.

PORT CHESTER, N. Y.

Rugsėjo 19 pas J. ir M. Bi
liūnus buvo švenčiamos Myko- 
linės. Pobūvyje dalyvavo dr. 
kun. Stasys Valiušaitis ir Jo
kūbas Stukas, kuris parodė jo 
padarytą Lietuvoje filmą ir pa
pasakojo patirtus įspūdžius. Da
lyvių buvo virš 40 žmonių. Dr. 
S. Valiušaitis pranešė, kad pa
saulinėje parodoje 1964- 65 m. 
New Yorke Vatikanas savo pa
viljone duoda vietos lietuviam 
įsiruošti parodą. Ragino paro
dos įrengimą remti ir darbu ir 
pinigais. A. K.

C. A. Vokei - Vokietaitis

ADVOKATAS

41 — 40 741h St.
Jackson Heights, N. Y. i

Tel. NEwton 9-6620
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— Darbininko 1963 metų ka- 
' lendorius jau pasiųstas visiem 

skaitytojam. Jei kas būtų ne
gavęs ar norėtų daugiau gau
ti, skubiai prašoma kreiptis į 
Darbininko administraciją, nes 
kalendorių tik mažas kiekis tė- 

į ra likęs. Ta pačia proga pri
mename, kad Darbininkas iki 
šių metų galo tekainuoja vieną 
dolerį, o vieneriem metam nau
jiem skaitytojam — 5 dol.

— Ateitininku Federacijos 
Valdyba primena, kad ligi lap
kričio 1 visi atskirai nuo dides
nių vienetų gyveną ateitinin
kai turi pasitikrinti, ar jie yra 
įrašyti į centrinius savo sąjun
gų arba artimiausios vietos vie
netus. Jei to nebūtų padarę, 
turi pasirinkti jiem parankiau
sią savo sąjungos vienetą (sky
rių, draugovę, kuopą) ir Įsire
gistruoti Nepaprastos konfe
rencijos atstovų rinkimam. To 
nepadarę, atstovų rinkimuose 
dalyvauti negalės. Jaunučiai 
rinkimuose nedalyvauja.

— Lietuviu Fondo nariais 
gali būti ir atskiros lietuvių 
organizacijos. Tokiu nariu šio
mis dienomis įstojo Lietuvių 
Fronto bičiulių centro valdy
ba, įnešusi fondo sąskaiton du 
šimtus dolerių.

— Asmuo, prašęs neskelbti 
jopavardės spaudoje, gyvenąs 
Bostone, įmokėjo LF sąskaiton 
200 dolerių. Tokių nežinomų
jų yra ir daugiau.

— Lietuvos vyčių centro kul
tūros komisija išleido lietuvių 
kalbos kurso plokšteles, skirtas 
kalbos pramokti vaikams. Yra 
dvi plokštelės (33 ir 45 grei
čių) su paaiškinimų knygelė
mis. Plokštelių formatas pana
šus į anksčiau suaugusiems pa
gamintas plokšteles, kurias Lie
tuvos vyčiai išleido 1961. Pa
aiškinimų knygelę išvertė dr. A. 
šešplaukis, plokšteles įkalbėjo 
Valerija Grigaitytė - Leverock. 
Kurso kaina su persiuntimu 3 
dol. Užsakymus galima siųsti 
Frank Gudelis, 129 Rita St., 
Dayton 4, Ohio.

— Vokietijoje Lietuvių Ben
druomenės Taryba, susirinkusi 
pirmojo posėdžio spalio 8-9, 
Huettenfelde, Vasario 16 gim
nazijos patalpose, išreiškė gi
lią padėką tos gimnazijos rė
mėjų būreliam, jų vadovam, 
klubam ir organizacijom. Tary
ba prašo ir toliau gimnazijos 
neapleisti, nes tebėra daug 
trūkumų ir rūpesčių, kuriuos 
tegalima nugalėti bendromis jė
gomis. Padėką ir prašymą Vo
kietijos Krašto Tarybos vardu 
reiškia pirmininkas J. Valiūnas, 
vicepirm. Iz. Rugienius ir sek
retorius Pr. Skėrys.

—- Tautosakininko J. Būgos 
palikimą — surinktas knygas, 
periodiką, rankraščius, magne
tines juostas bei aparatus — 
velionio žmona ir sūnus, tarpi
ninkaujant jo mokslo dienų 
draugui Aleksandrui Dunduliui, 
atidavė Pasaulio Lietuvių Ar
chyvui.

RUOŠIAME LIETUVIŠKAS VES
TUVES. SALĖS PARENGIMAMS 
IR SUSIRINKIMAMS — VELTUI. 
Adresas: 40 E. 26th S<„ N.Y.C., N.Y.

Tel.: M U 3-2928
Savininkas VACYS STEPONIS
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Žinios šiokios ir tokios

advokatai nelabai 
kitų kraštų 
juokaujama, kad 
nenori įsijungti Į 

kad

pa- 
jstatymus.

anglai 
Enro- 
jiem 

pažin-

Ka daro sala
Anglai gyvena saloje. Ta jų 

sala išsiplėtė didele imperija 
po visą pasauli, bet visur ang
las jautėsi, kaip- namie; viskas 
buvo tvarkoma pagal anglų Į- 
statynnis. Ir taip pasidarė, kad 
anglai 
žįsta 
Dabar 
dėl to
pos bendruomenę, 
trūksta advokatų, kurie 
tų Europos įstatymus .. .
Atsargumas ne gėda

Otto Ed. Hasse, vokiečių fil
mų artistas, vidurnaktyje sėdė
jo pavargęs restorane ir girkš- 
nojo. Jo draugas paklausė, ko
dėl jis neinąs namo, jeigu at
rodo toks pavargęs. “Matai, aš 
savo tarnam įsakiau šauti į 
kiekvieną, kas norėtų įeiti į 
namus prieš 5 valandą ryto. 
Manau, kad ir man geriau pa
laukti”.
Naktimis nevažinėja

Automotiiliias važinėti mo
kykloje, Vokietijoje, mokyto
jas moko merginą: “Sis auto
mobilis kažko springsta. Tams
ta turi išmokti motoro 
patikrinti”. Mokinė
“Man tai nereikalinga. Aš vis 
tiek naktimis nevažinėsiu”.

žvakes 
atsako:

artistės 
moterų 
jos sa-

Tik toks skirtumas
Filmų ir televizijos 

nuo kitų ištekėjusių 
skiriasi tiktai tuo, kad
vo namuose ilgiau laiko tarnai
tes, negu savo vyrus.
Geriausi laikai

Amerikiečiam geriausi laikai 
buvo tada, kai jie nepažino pla
tesnio pasaulio, anglam — kai 
juos pažino visas pasaulis, ru
sam — kai jie nesistengė į ko
munizmą atversti viso pasau- 

. lio.
Kas lengviau išmokti

Madride, Ispanijoje, buvo 
statoma “Carmen” opera, ku- 

. rioje čigonai vaidina ir šoka.
Viena pora šokėjų visus žavė- 
te sužavėjo. Publika manė, kad 
tai ispanų čigonai, bet jie bu
vo amerikiečiai ir ispaniškai 
temokėjo pasakyti “si” (taip) 
ir “no” (ne).

DARBININKAS

T. V. SERVICE.

Call OR 3-1830

A. DICKERSON MOVING
LOCAL MOVERS 

Reliable and Courteous Service
Call LU 9-0479

ASK FOR ANDY

10 A.M. to 10 P.M. — Seven Days 
AC 2-1153

All Work Guaranteed for 120 Days
916 Columbus Ave . N. Y . C

MARCELĖ IR JULIUS LAURINAIČIAI, sulaukę 50 metų vedybinės su
kakties, Maspetho lietuviu naujoje bažnyčioje iškilmingu mišių 
lio 14. Nuotr.RUDENS' ŠVENTE

Elizabeth© lietuviai skautai 
turi metinę tradiciją — kas
met surengti rudens šventę. 
Siam Įdomiam pobūviui paruoš
ti jau vyksta intensyvus dar
bas. Šiais metais rudens šven
tė bus Įdomi tuo, kad pagrin
dinę koncertinę dalį išpildys 
“Rūtos” ansamblis, kuris yra 
pagarsėjęs ne tik New Jersey 
ir New Yorke, bet taip pat ir 
tolimesnėse vietovėse. Nese
niai rūtiečiai su pasisekimu 
koncertavo eilėje N. Anglijos 
miestų, o anksčiau — Kanado-

DISPLAY

LUCAS Dental Equipment Co. De
signers & Mfrs, of: Jewelers’ spe
cialties, Dental equipment. Engrav
ers’ supplies. ’Large enough io serve 
you .. . small enough to know you'. 
Plant and General Offices - 156 E
23rd Street. New York City 10. N.Y.

GRamercy 3-6295

R. CARULLO & SONS Furniture, 
Buy direct and save 40 to 60% with 
this ad. Complete line of: Bedroom. 
Living room. Dining room furniture. 
Open: Mon., Wed., Thur 10 30 am 
to 9 pm; Tue., Fri., Sat. 10:30 am to 
7 pm. — 5020 4th Ave. (corner 51st 
Street). Brooklyn. Tel. HY 2-4343.

WE SPECIALIZE IN DINETTE 
KITCHEN and all Wrought Iron 
products. Special consideration to 
religious groups. H & S WROUGHT 
IRON CO.. 122-13 15th Ave. Col
lege Point. L. I. — Tel. FL 8-3398 

Ask for MR. SEGAL

INTERNATIONAL NEWSPAPER 

Paper Printing Co. 
For The Finest in Newsprint

UPHOLSTERING
DE SAL DECORATORS

SLIP COVERS - UPHOLSTERY 
DRAPERIES - TABLES - LAMPS 

538 86th Street, Bay Ridge, B’klyn 
SH 8-9566

DISPLAY

DAN’S MOVING & TRUCKING 
Big and small Vans . . . We trans
port everything ... a-\v time .. day 
or night. . . Cleaning and Disposal. 
103 Atlantic Ave., Lynbrook, N. Y.

Telephone: LY 9-5804

Business Machines
SALES - SERVICE - RENTALS

WE 8-2990
120 Broadway Hicksville, L. I.

For Better Weddings and 
Week-End Dancing 

TUXEDO BALLROOM 
Offers the Finest

Call F r e d — RE 4-7335 
210 E. 86th Street & 3rd Ave. 

New York City

ALBERT MAIER, INC.
Kiaulienos krautuvė. Geriausia kiau
liena ir kiti mėsos produktai urmu 
ir mažais kiekiais. Kasdien švie
žios — namų gamybos “Kielbassy”. 
1927 Washington Ave., Bronx 57, 
N. Y. TRemont 8-8193

Jamaica
KELLY - WOOD PHARMACY

168-43 HILLSIDE AVENUE
O L 8-1226

OPEN SUNDAY — WE DELIVER

A

FLOOR SCRAPING 
SPECIALISTS

Guaranteed Workmanship
& R FLOOR SERVICE INC. 
CALL DAY OR NIGHT

WE 3-3030

ANDERSON Roofing & Sheet Metal 
Co. Attention Homeowner- -Financ
ing under FHA. Work done in all 5 
Boros. Roofing, Siding', Leaders, 
Gutters. All types of repairs. Resi
dential and Commercial. All work 
guaranteed. Call anytime TT 5-1279 
25 Bay Street, Bronx, N. Y.

1962 m., spalio 18 d„ no. 70

WEISS & KATZ. IN(
187 ORCHARD ST., N. Y. C. Tel. GF 7 -1130

DIDMEN.Ų IR MAŽMENŲ PREKYBA

DIDELIS PASIRINKIMAS AUDINIV
□
O
13
8

vyrų ir moterų eilutėm, apsiaustam, suknelėm ir kr 
Audiniai angliškos ir vietinės vilnos, šilko, medvilnės 
Specialiai žemos kainos siunčiant audinius i ušsien? 
Mes padidinome savo patalpas, kad eralėtume geriau 
patarnauti klijentam. Prašome užeiti ir pasižiūrėti’

Namų pardavimo bei apdraudimo reikalais kreipkitės

metu spa-
V. MaželioELIZABETH, N. J Grand Opening — “A New Face on 

Park Place”. Textiles, Vestments, 
Statuary. Bronze Work, Religious 
articles, Habit material and Veiling. 
Special Discounts on opening of 
Store. JOHN LIONS CIE„ 30 Park 
Pl., New York 7, N.Y. BA 7-3615. 
We ship merchandise all over the 
World Free of Charge.

V. PERI CONSTRUCTION CO.
PAINTING and DECORATING

Interior and Exterior. General Con
tractor. All Types of Suva ring. 
Call VI 3-4688. Ask for Mr. PERI.

INSURANCE - H E: AL ESTATE

JOHN ORMAN AGENCY

solistu yra Liudas Stu-

ansamblio programą 
ir skautės atliks jų pa

The largest assortment in the World 
of BRIDAL VEILS or Bridesmaids’ 
Hats and accessories.

HOLIDAY BRIDALS. Inc. 
Manufacturers

499 7th Avenue. N.Y.C. (near 37th 
Street; 18th Floor). Tel. CH 4-3583

BAYRON AUTO SCHOOL 
Specializing in Teaching Nervous 
Drivers. The finest instructors 
the most reasonable rates. Call 

WY 1-3414 or WY 1-3945 
Ask for Roberts

110-04 Jamaica Avenue Richmond Hili 18. N V

at Tel. Virginia 6-18U0

WHITE HORSE TAVERNLA MARCHAL Supper Club Inc. 
837 Nostrand Ave., cor. President 
St. — For the Finest of Foods. 
Dining and Dancing nightly; Week
ends — ALL STAR SHOW. Call 
PR 3-8892 — Ask for your genial 
Hostess PRECIOUS.

i baras - restoranas

je. Muz. Algirdo Kačanausko 
vadovybėje choro repertuaras 
gausus, įdomus ir greitai pa
gauna klausytojo dėmesį. An
samblio 
kas.

Prieš 
skautai
čių paruoštą programą.

Programai pasibaigus bus šo
kiai ir bufetas. Tikimasi gau
saus svečių atsilankymo.

Pobūviui ruošti komitetą su
daro A. Bražėnas, H. Bitėnas, 
A. Bartienė, Z. Baublys, K. Kas- 
pariūnas, kun. J. Pragulbickas 
ir J. Veblaitis. šventė ir kon
certas bus spalio 27, šeštadie
nį, 6:30 vai. vak. Lietuvių Lais
vės salėje, 269 Second St. Eli
zabeth, N. J. J.V.

Gedney Refrigeration Service. Im
mediate, guaranteed. Home service 
on Frigidare-GM-GE, Norge, West
inghouse, dibson, Hotpoint. Mecha
nical repairs. All Makes. Replace
ment Parts, locks, doors, seals, lun
ges. GE 9-6904. 5811—4th Avenue 
Brooklyn, N. Y. (Brooklyn only)

PRANAS BRUOAS. savininkas

86-16 JAMAICA AVE. Woodhaven 21, N. Y. Tel. Virginia 6-S519NORTH BABYLON FUEL OIL — 
Prompt Metered Deliveries - Oil 
Burner Service. Complete Furnace 
Cleaning Service NOW is the time 
to have your furnace cleaned and 
ready for winter. — 31 Brookside 
Ave., North Babylon, N. Y. Call: 

516 MO 9-3463

Salė vestuvėm, susirinkimam ir kitiem pobūviam
Salėje gali tilpti 100 dalyvių

S & G MEAT MARKEIYUcon 8-8310

BALDŲ KRAUTUVĖS
74

A. AHDR1UŠKEVICIUS

I

LAIKRODININKAS
- JUVELYRAS

.: AN 8-4618 
AN 8-5961
galima gauti DAR- 
pratęsti prenumera-

Cakes, Bread. 
Wedding Cakes. Let 
with the Finest — 
Blvd., Astoria. L. I. 
RA 3-5612

Prielnamiausiomls kainomis su 
labai gerom išsimokėjimo sąly
gom ir pristatymu j vietą iš 

ONOS IVaSKIENĖS

A

kas norėtų skelbtis Darbininke 
prašomas skambinti:

GLenmore 5-7281 atidaryta iki vidurnakčio

Continental Delicatessen

RODRIGU EZ-SHI PPI NG 
SPECIALIZING. IN SHIPMENTS 

TO PUERTO RICO 
Also

Local and Long Distance Moving 
Call EV 8-8490

George Kopping 
importuoti ir vietiniai skanėstai 

namie gamintos salotos 
šviežia rūkyta žuvis

1655 Second Avenue 
(kampas 86th Street) 
New York 28, N. Y.

galima gauti butui modemiški 
baldai, Įvairios lempos, vaikam 
lovutės, virtuvės reikmenys ir k.

LITHUANIAN
FURNITURE CO.

366 West Broadway,
So. Boston 27. Mass.
Off. Tel

Res.:
Krautuvėje
BININKĄ,
tą arba užsisakyti naw:

PINIGAI Į USSR
PILNAI GARANTUOTA 

Prašyk platesnių informacijų

GRAMERCY SHIPPING CO.
I ne.

744 Broad Street
Newark, New Jersey 

Laicniuota ir pilnai bondyta.

Active Sew’-ng Machine & Vacuum 
Cleaner Co. Lewyt, Hoover, Eureka. 
General Electric — Sales & Trades. 
All Makes Repaired, complete stock 
of parts. All makes or sewing ma
chines repaired, fast reliable service.' 
Call EN 2-8477 — 526 Amsterdam 
Ave., (near 86th Street) N. Y. C.

Auksas, sidabras, deimantai 
laikrodžiai 

9408 Jamaica 
Woodhaven 21, 

VI 7-2573

EIGHTH AVENUE FURNITURE 
EXCHANGE—“Save Money Here”. 
We sell at big Discounts! Bedroom. 
Kitchen, Living room Furniture - 
Floor covering, also Bedding. Bring 
tills Ad <?• get your large Discount. 
205 Eighth Ave. (bet. 20 & 21 Sts.), 

York Citv - Tel WA 9-0943

BRIDES TO BE
“The Proof is in the Taste” 

Order your Wedding Cake & Pas
tries from

The LA-GULI PASTRY SHOP
The finest in Italian baked products, 
Delicious Pastries, ~ 
Specializing in 
Us Serve You 
29-15 Ditmars

Call

1961 Studebaker Larks. Parduoda
ma 50 sedanų, 4 durių, su 5 naujom 
padangom, kiekvienas už $350. Ge
ram stovy; vidus išmuštas žalsva 
oda su gelsva karoserija. "Remove 
taxi light and you have perfect 
transportation with a compact car”. 
Taupus. Tel. LU 8-0700 — visą parą.

EVERBEST PORK STORE
Westchester Square, Bronx, N.Y.

HOME MADE SAUSAGE
Finest Pork. Veal and Beef 

Poultrv Fresh Daily
U N 3-9007

NEMETH & MAIER. Proprietors

SWISS BAKE SHOPE 
HERMAN SPECK. Prop. 

259-13 Hillside Ave.
Floral Park, L. I. N. Y. 

Tel.: Fieldstone 7-0659 
Closed Tuesdays

Washing Mashine Owners 
Don’t depend on Jack of All Trades! 
Fix your own washers, we will sup
ply parts and instruct you.

DO IT YOURSELF
Fabian Washer & Parts Co., 32-15 
No. Blvd., L. I. City RA 9-1249

ANTANAS VAITKUS, vedėjas
Lietuvių patogumui atidarė antrą kratuvę: 

84-09 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N.Y. 0 VI 9-5077 
buvusi

.1 MIRONO MAISTO KRAUTUVE 
340 Grand S«ree1. Brooklyn 11. N V — T»1 Rlagg 2-4329

Papigintomis kainomis priimame užsakymui- 
VESTUVĖMS ir POBŪVIAMS

Pristato- i namus lietuviškus skilandžius ir sūrius 
We take all orders special price fm- Weddings and Parties 

Home-Male P.rilnp-na

BERNICE’S BEAUTIRAŪ1A
GET A MIRACLE HAIR WAVE 
that can be Styled or Teased. Also 
specializing in problem skin. You've 
tried the rest—now get THE BEST. 
Call ST 3-8817 or NE 8-8076 — Ask 
for C 1 a i- a Gray.

BANK RATES - FHA HOME IM- 
PROVEMEN LOANS — 1st & 2nd 
mortgage — ACRO, 256-13 Union 
Trpike, Floral Park, Queens, N. Y. 
Fi 3-0900;

Nassau Suffolk, FL 2-6400. 
"Specialists in Specialty Loans”

SCHLOSS FUR CO.
In Benhurst over 30 years 

j Custom Furriers 
Repairing - Remodeling - Fur 

Cleaning - Glazing - Reasonable 
Prices — Special Consideration To 
Darbininkas Readers — Open Mon 
Tues and Thurs. 9 A.M. to 

' Wd. and Fri. 9 A.M. to 5 
67Ū5A 18 Ave. B’klyn, BE 

5 Percent off with this

Liquor Store, m<

9 P.M. 
P.M.
6-6984 
Ad $ee®W$

322 Union Avė. Brooklyn 1

Tel.; E V 7-2089

Home Furnishings Discount Co. —■ 
Open Sun., closed Fri.; Huge dis
counts offered. “Why pay high re 
tail prices" buy direct from manu
facturers. Distributor — all Name 
Brands of Furniture: Period. Mod
ern, Traditional. Cash budget pay
ments. Bring this Ad.— 107 Ave. A 
Cor. E. 7th St.. N. Y. C. OR 3-0063.

PAINTING CONTRACTOR 
INSIDE — OUSIDE 

For Fast Reliable Service 
Call WA 8-5642 

from 6 pm to 10 pm 
Ask for ANGELO

CONVERTING 
CRAWL SPACE 

Foundations to full depth basements 
— our specialty. Also outside cellar 
entrances built reasonably. 
SECURITY EQUIPMENT CORP 
Northport, L. I. — (516) AN 1-7872

IIIRGIS J. JOKŪBAITIS
Manager

Didelis pasirinkimas 
įvairių vynų degtinių konjakų, mi

šventėms bei kitokioms progoms

HIRE A CARRY BACK 
CADILLAC LIMOUSINE
FOR ALL OCCASIONS 

Special Rates on Sundays
and Long Trips

RE 4-8689 — 24 Hour Service

Bergen Fuel Oil Co. Inc. Ėst. 1923. 
Boro wide service, authorized Esso 
dealer. Special—150 gallons free to 
each new customer. Metered fuel 
oil deliveries, burner sales & service 
contracts on all makes, installing 
of heating plants and central heat
ing systems. RN 3-3100. 2334 Ralph 
Ave., Brooklyn, N. Y.

BOHEMIA DRY CLEANERS 
One Hour Service

Shirts laundered - Expert altera
tions - Plant on Premises - Pick
up and Delivery.

Call LT 9-2132
Smithtown Ave. Bohemia

Adolfo SCHRACERIO

ii PIRMAUJANTI DEŠRŲ PREKYBA NEW YORKE
i VOKIŠKOS SPECIALYBESSCHALLER & WEBER

Augščiausios kokybes produktai
• Mūsų krautuvėse geriausios dešros ® Kalionei ir TV užkandžiui, kumpiai, įvai
riausios mėsos ir k;ti produktai • Užeikite — Įsitikinsite!6 DIDŽIULES KRAUTUVES 6
New Yorke — 1654 2nd Avenue — TR 9-3047 

(Tarp 85 - 86 g-vių)
Ridgo'-oode — 56-54 Myrtle Ave. — V) 1-70'”!
Astoriioje — 28-28 Steinway St. — AS 4-3210

Hempsteade — 310 Front Street — IV 3-5540 
Flushinge — 41-06 Main Street — hl 5-4552 
Jackson Heights — 82-10 37th Avenue

— DE 5-1154

Seeking a career in Apparel Design 
-—Learn garment draping; Pattern
making; Grading. 'Day or Evennig 
sessions. Personalized Instruction. 
Write or phone MU 4-3536 for bro
chure.. Est. 1901. ACADEMY OF 
DESIGNING. 171 Madison Avenue 
(33 St.), NYC. Fall Classes starting.

WAI DORF Auto Lrasinq, Inc. 
RENT A CAR — LOW RATES 

Year - Month - Day 
Full Maintenance & Insurance 

1712 Ė. 9th Street. Brooklyn, N. Y.
DE 6-6767

WE PAY CASH 
FOR ALL TYPES OF HOUSES 

Specialists in Bronx Properties 
ROMERO’S PROPERTIES 

INC. 
Call: LU 9-3800

PAINTING & PAPERING
OLD WALL PAPER REMOVED
For Fast and Courteous Service call

JULIUS
LO 4-3250

— YOU WILL BE SATISFIED —-

JACK STROELLS BAKERY
Wedding and Birthday Cakes de
corated while you wait. Ice cream 
cakes ana Specialties, 
mouthful full of quail: 
orders our specialty TYrone 2-1433 
3431 >/2 E- Tremont Avenue, corner 
Bruckner Blvd., Bronx, N. Y.

"Every 
Phone

KOJŲ PROBLEMOS? — Neufeld’s 
Orthopedic Shoe Store pritaiko ba
tus pagal išmieras, sąžiningai išpil- 
dome receptų reikalavimus; duoda
me patarimus. Prilaikome vaikų ir 
įvairių kojų ligos nukrypimų batus 
— 89-09 Jamaica Avenue. Wood
haven, L. I. — Telefonas VI 7-8000

B

East 86th St., N. Y. C
Tarp 2-os ir 1-os Avenue o TR 9-C400 
Atidaryta kasdien nuo 9 ryto iki 9 vai. vakaro 
Antradieniais ir šeštadieniais 9 iki 6 vai. vak.

6
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H SPORTAS

Lietuviy Atletę Klubo futbo
lo pirmenybių tvarkaraštis 

1962-63 m.

Spalio 21 — su Yonkers S 
C (namie).

Spalio 28 — Kollsmann S 
C (Brennan Field)

Lapkričio 4 — Kolping — 
Bushwick HS.

Lapkričio 11 — West New 
York (namie).

Lapkričio 18 — White Plains 
SC (namie)

Lapkričio 25 — College 
Point (Clancy Sport Field).

Gruodžio 2 — Bavarian SC 
(Clancy Sport Field)

Gruodžio 9 — NY Latvians 
(namie).

Gruodžio 16 — Bridgeport 
SC (namie).

Gruodžio 23 — Stanford 
United (Cummings Park).

Toliau seks pirmą kartą ban
doma 7 savaičių pertrauka, ku

n ace
YOUR AD

CANCEL OR CHAhK
Call LO 3-7291

RESTAURANTS

N E A L' S
Fordham Restaurant

Formerly of E. 125 St.
Excellent Cuisine — Open All 
Year — Sea Food — Cjops — 

Steaks — Catering — Weddings -
Communion Breakfasts - Beef 

Steak Parties - Confirmations - 
Banquets - Socials — When Up

town It’s Neal’s. For Pleasant
Dining

FOrdham 4-8757

Gripsholm Restaurant. Stan Jacob
sen your Host. — “Finest Swedish 
Smorgasbord”. Since 1935. An Ame
rican Restaurant in the finest Swe
dish tradition—authentic food of two 
continents. Cocktails, wines, liquors. 
Luncheon & Dinners. Credit Cards 
honored. 324 E. 57th St. (bet. 1st & 
2nd Avės.), N. Y. C. — PL 9-6260

Kelionių biuras lėktuvais ir laivais. Apdraudimas gyvybės, na
mų, automobilių, baldų ir k. Namų pardavimas, apdraudos, 
Income Tax užpildymas. Mutual Funds — Pinigų investacijos.

Kasdien nuo 9 iki 9 vai.; Sekmadieniais popiet 1-5 vai.

87-09 Jamaica Ave., Woodhaven 21, N. Y. • Tel. VI 7-4477

ri bus panaudota taurės rung
tynėm bei turnyram salėse.

1963 metai
Vasario 17 — su Yonkers 

(Cook’s Field).
Vasario 24 — Kollsmann S 

C (namie)
Kovo 3 — Kolping (namie). 

■ Kovo 10 — West New York 
(Memorial Park).

Kovo 17 — White Plains 
(George Washington HS).

Kovo 24 — College Point 
(namie).

Kovo 31 — Bavarian SC 
(namie).

Balandžio 7 — Spring Val
ley (namie).

Mūsiškių aikštė (namai) yra 
Bushwick HS aikštė, Irving ir 
Putnam Ave. kampas; vos ke
letas blokų nuo Atletų klubo.

Sporto mėgėjams patartina 
šį tvarkaraštį išsikirpti.

★

Sekmadienį žaidžiame su 
Yonkers

Šį sekmadienį LAK futboli
ninkai vėl turi sunkią pirme
nybių kovą. Priešininku yra 
Yonkers SC ekipa, su kuria 
pereitą sezoną baigėme 1:1 ir 
0-1. Rungtynės turėtų būti įdo
mios, nes mūsiškiai po pereitų 
dviejų laimėjimų, norėdami už
imti lygoje vieną iš pirmųjų 
vietų, be abejo, stengsis ir šias 
rungtynes laimėti. Tai nebus 
lengva, nes Yonkers komanda 
yra kieta. Rungtynės .bus mū
sų aikštėje (Bushwick HS Put

nam ir Irving Ave. kampas, 
Ridgewoode). Rezervinės prade
da 1:15 o pirmosios 3 vai.

NY Latvians : LAK 2:3 (1:1)
Pereitą sekmadienį Lietuvių 

Atletų Klubo pirmoji futbolo 
komanda laimėjo “dar vieną pir
menybių tašką. Laimėti prieš 
latvius nebuvo laukta, bet sun
kiai išsikovota. LAK turėjo vėl 
sunkumų su sudėtimi: Jankaus
kas; Vainius, Mileris; Margai- 
tis, Kulys, Kerekes; Mrozins- 
kas, Budraitis, Remėza I, Nemic- 
kas, Šultė. Prie sužeistų anks
čiau Remėzos II ir Daukšos, po 
šių rungtynių sąrašas padidėjo 
dar Kerekiu, kuris ilgesnį lai
ką negalės žaisti.

Rungtynėse su latviais mūsiš
kiai pradžioje manė turėsią 
lengvą kovą, bet vos vos lai
mėjo. Remėza I, vienas iš akty
vesnių puolikų, pasiekė du į- 
varčius. Rungtynių pabaigoje, 
esant lygioms (2:2), prie latvių 
vartų nukertamas puoliman at
ėjęs mūsiškis Mileris. Priteis
ta 11 m. baudinį vėl nesulaiko
mai ir užtikrintai išnaudojo Ku
lys, pasiekęs lietuviu persvarą 
3:2.

Kovai su Yonkers SC reikės 
dar geresnio žaidimo ir sudė
ties.

Rezervinė su GAAC draugiš
kas rungtynes baigė 1:1. Mažu
čiai prieš Gottschee šeštadienį 
krito 0:8, jaunučiai — 0:4.

Atletas

DISPLAY

JOSEPH LIEBCAK FURNITURE, 
Inc. Furniture & Bedding. Complete 
furnishers of entire homes and oc
casional pieces. Special Discount 
with this Ad :10% off on anything 
you buy. This is a Catholic Store —. 
1382 1st Ave. (bet. 73 & 74th Sts.), 
New York City. — Call RH 4-3993.

Baldoni, Bartoli Co. 60 Mulberry St., 
N. Y. 13.N.Y., near Canal St. New 
& used professional Irish accordions, 
piano accordions—all sizes, concer
tinas $25 up. Expert repairs, ex
changes, time payments, free cata
log. Hours: 10 am to 6 pm daily; 
Sundays and Holidays by appoint
ment. Tel. WOrth 2-1750.

MacDONALD FREIGHT 
FORWARDING

Specializing in Packing, Crating & 
Forwarding to West Indies and all 
other world parts. Free Pick-Up — 
DA 8-5080; Home MV. TO 2-1307, 
ask for Mr. MacDONALD.

FUNERAL HOME

HENRY WEYDIG & SON, Inc 
FUNERAL HOME 
FLlushing 9-8563 

Charles Weydig, Lie. Mgr. 
13-39 122nd St., College Point, N.Y.

ELECTRICIANS

KARL’S MARINERS INN 
at Northport on the Harbor. Open 
all year. Lunch or Dine where cui
sine and scenic beauty excel. Sea
food, lobsters, steaks, chops. For 
reservations call AN 1-9756 or AN 
1-8111, Bayview Ave., Northport. 
Turn No. on 25A at Woodbine Ave.

'laujai atidarytas

GROŽIO SALIONAS 
"RŪTA"

ANNA MASILIONIS — diplomuota 
specialistė. Baigusi Paryžiuje. Įsi
kūrė Jamaicoje prie 88 gatvės, ša
lia J. Andriušio įstaigos. Važiuojant 
Jamaica traukinio linija, išlipti 
Forest Parkway stotyje.
ATLIEKA DARBA GRAŽIAI IR 
PIGIOMIS KAINOMIS. Pusmetinės 
prasideda nuo $5.00 ir t.t.
87-17 Jamaica Ave. • VI 9-6948

Woodhaven 21, N. Y.

GARDINERS RESTAURANT 
Luncheons - Dinners - Cocktails

Our Driftwood Room is now avail
able for small weddings, showers, 
meetings and all social functions. 
62 Gardiners Ave., Levittown, N. Y.

Barney Murtagh —- PE 1-8330

SNAPPER INN'
OPEN ALL YEAR

For the Finest Cuisine Shore Din
ners our Specialty. Remember — 
when you want the Finest in Food 
Call LT 9-0248 THE SNAPPER.

HENRY FERRER CATERERS
Communion Breakfasts $2.50, Group 
Dinners — Mon. to Fri. $3.50, Wed
dings $4.00. Exceptional floral deco
rations & orchids for Bridal party 
free; no corgake. Phone: Mr. Pepe 
TR 5-9882 - HA 9-4334; 1 Orange 
St., B’klyn, NY. — New Proprietor.

TULLY SPAGNOLI & SONS
Serving Rockaway for 42 years 
PARQUET & HARDWOOD 

FLOORS laid and scraped. 
77-04 88th Ave., Woodhaven, N. Y. 
64 Kingston Ave., Brooklyn, N. Y.

PR 3-7474

Visit our Modern Showroom featur
ing one of the largest lines of arti
ficial trees; distinctive upholstered 
furniture, provincial, contemporary; 
dealers in Weinman tables, distinc
tive lamps; draperies, slipcovers of 
latest styles. FINE Decorators, Inc. 
1626 Bathgate Av, Bronx, LU 3-4295

VAN PATTEN GERARD SCHOOL 
Drama & Music (Piano and Voice). 
Producers of Showcase 13, Directors 
- Agents - Producers and Members 
of Press come as guests and view 
our new talent — 13 West 17th St. 
(mezz.). New York City, AL 5-8095

VOCATIONS

ELECTRICAL WORK
Also Saturdays and Sundays 

220 Service
Free Estimates-Air Condition Lines
Special Consideration to Religious 

Institutions
201-UN 3-4886; 201-UN 6-2977

STELLA D’ORO Italian Cuisine — 
“A Fabulous Roman Palace Setting” 
Cocktail Lounge. Dinner & Supper 
a la Carte. Party facilities. —- 5806 
Broadway, near 238th St., N. Y. C.

Diners Club - American Express 
Free parking on our own lot. Closed 
Monday. Call ....................  KI 3-2245

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA
Silver Bell Baking Co.

Lietuviška ir europietiška duona ir pyragai, šventėms 
vestuvėms ir pokyliams tortai 

DALIA ir ALBERTAS RADŽIŪNAS, sav.

36-38-40 STAGG ST. BROOKLYN 6, N. Y.

Telefonas: STagg 2-5938

WINTER GARDEN TAVERN, INC.

' REAL ESTATE

BAYSIDE 1st section sold out — 
70 NEW HOMES Solid Brick, 6 
rooms, 3 bedrooms, 144 baths, full 
basement. — Low Down Payment.

$18,490
30 Yr. Mortgage. 48th Avenue &, 
210th Street, BAYCREST HOMES 

Site Phone BA 9-9442

Cypress Hills 
ST. SYLVESTER’S PARISH 

TRIPLE A HOMES 
NEW 2 FAMILIES 

o Solid Brick
• Two 5 Room Apartments 
a Gas Hot Water Heat
e Hollywood Kitchens

’24,990
Location: Between Autumn & Cres
cent St., 1 Block South of Atlantic

RAMON’S RESTAURANT
Brooklyn’s Biggest and Best 
Spanish American Cuisine 

Dancing Friday and Sat. Nites 
Catering — AU Occasions 
No Minimum — No Cover 

168 Livingston St. (near Smith St.
Tel. UL 5-7738

BOWLING

METRO-FOREST BOWLING 
LANES

Restaurant; Bar, free parking, free 
instructions every day from 1 p.m. 
to 5 p.m. • 96-10 Metropolitan Ave., 
Forest Hills, L. I., near Woodhaven 
Blvd. Call BO 8-4374 — Ask for 
Henry Pape, your genial Host.

12 BRUNSWICK LANES. Leagues 
now being formed. Cocktail Lounge. 
Free parking

DETURRIS TRIANGLE 
BOWLING CENTER

117-11 Myrtle Ave., Richmond Hill 
HI 1-2790

rittee
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Maloni susitikimo vieta Yorkvilėje
Kiekvieną, vakarą šokiai ir šiaip maloniai lai
kas praleidžiamas prie Niek Aversano vado
vaujamo orkestro. Dainuojantis virtuozas — 
akordeonistas Philip Victor, dainininkė Sigrid 

ir baritonas day Gaymor.

(Buvusi Cafė Wienecke) Puiki europėjinė virtuvė
Rezervacijoms skambinti — AT 9-8230 — Prašykite BETTY 
207 EAST 86th STREET (prie 3rd Avenue) NEW YORK CITY

.............................................................................................. .

afe
. 206 East 86th Street

< (tarp 2 ir 3 Ave.)
New York’ N’ Y’

e/ Tel. RE 4-4428

Vedėjas: Helmut Vollmer
KASDIEN KONCERTAI nuo 4 vai. popiet 
Puikiausia vokiška virtuve: pietūs-vakarienė 

Užkandžiai iš nuosavos virtuvės

St. Benedict — Founder of Western 
Monasticism. Invites you to become 
a Member of his great Benedictine 
Family. As a Benedictine you will 
be privileged to recite the Divine 

Office in Choir and serve the
Divine Spouse of Souls in the 

children whom you will teach or in 
the Sick to whom you will minis

ter in our Community Hospital 
For further Information adress: 
Directress of Vocations, Benedictine 
Motherhouse, 851 North Broad St., 
Elizabeth, N. J., 201 EL 2-4278

The Little Servant Sisters
Of The Immaculate Conception 

Of The Blessed Virgin Mary
The Little Servant Sisters, founded 
in Poland in 1850 by a Saintly Ser
vant of God Edmund Dojanowski, a 
co-founder Father Theophilius Ba- 
czynski, serving as Sister of the 
Diocese in Buffalo, Trenton, Cam
den, in schools, homes, Novitiates 
& Foreign Missions. For information 
write to: Rev. Mother Stephanie 
Clara, 184 Amboy St., Woodbridge, 
N. J. or — Immaculate Conception 
Novitiate, Cropwell Rd, Marlton, NJ.

Avenue. — Agent on Premises.
Builder Ml 1-3224 VI 6-2561

HOTELS

35th St., 36 W. WI 7-3080
HOTEL OAKDALE

Single - Doubles, 2-room suites 
private bath, light housekeeping 
refrigeration, full hotel service 

Reasonable Rates

DEAN STREET 
BOWLING LANES

Your Community Bowling Alley 
Small cozy unique friendly Snack 
Bar. Leagues now being formed. 
Your Host Ellen Byrd. PR 8-9888.

MOVING

H. W. MALE

GEORGE PaTURZO
BOWLING SUPPLIES

Authorized Brunswick Dealer. Ex
pert drilling while you wait. Also 
featuring Balls, Bags, Shoes, Shirts, 
Trophies. — 315 W. 50th Street, 
New York City. — CI 6-2889.

Mūrininkas, stalius ir pagelbininkas 
■Svarbioje Long Island nuosavybėje 
reikalingas specialistas mūrininkas 
susipažinęs su akmens ar blokų sta
tyba, stalius ir pagelbininkas. Sienų 
įrengimai ir kt. mažos statybos. Dar
bas visiems metams su ar be buto. 
Rašyti angliškai apie kvalifikacijas: 
Mr. Alfed Doby, 955 5 th Ave., NYC

DISPLAY

REED GENERAL CONTRACTING
Plastering - Painting - Papering 

Cement work - Carpentry
All Work Guaranteed. Special Con
sideration to religious groups. Call 
YU 9-4126 — ask for Mr. REED.

NASSAU RECREATION CENTER 
8 automatic pinspotters for your 
bowling pleasure. Cocktail lounge, 
restaurant; free parking. A healthy 
sport for young snd old. Bring your 
friends. Special consideration to re
ligious groups. Call FR 8-9382. Ask 
Gary Kay—your geniali Host.

West Hempstead Bowl. West Hemp
stead’s finest Lanes, 32 automatic 
pinspotters. Cocktail lounge, Res
taurant, ample parking. A healthy 
sport for young and old. Hempstead 
Tuinplke & Cherry Valley Road (at 
the Island Garden Arena) — Call 
IV 1-0155, ask for JOHNNY.

VYTAUTAS BELECKAS
Savininkas

1883 MADISON STREET
BROOKLYN 27, N. Y.

(Ridgewood)

Tel. EVergreen 2-6440

—•—

Salė vestuvėms ir kitokioms 
pramogoms. Be to, duodami 
polaidotuviniai pietūs. Pir
mos rūšies lietuviškas mais
tas prieinamomis kainomis.

JUOZO IR IZABELĖS MISIŪNŲ

RAY’S LIQUOR STORE
Galima gauti įvairiausios rūšies amerikiečių ir importuo
tų gėrimų. Didžiausias pasirinkimas degtinės ir vyno.
103-55 LEFFERTS BLVD. RICHMOND HILL, N. Y.

Telefonas: Virginia 3-3544

Mr. & Mrs. MATTHEW MAŽEIKA

PARK FLORIST
Visokiomis progomis gėles pristatomos 

veltui — F.T.D.

80-15 JAMAICA AVENUE WOODHAVEN 21, N. Y.
Tel. Virginia 9-3112

CUESTA 
MOVING EXPRESS 

LOCAL MOVING 
FAST RELIABLE SERVICE 

Call MO 6-8191 
Aask for MR. RANGEL

COVE CONTRACTOR
Everything and Anything in the 

CONTRACTING LINE
All Work Guaranteed. Special con
sideration to religious groups. Call 
MA 5-0274 — ask for Mr. COVE.

BUSS. OPORTUNITY

PAPERHANGING 
and PAINTING

Work Guaranteed. Will Go Any
where. For Fast Reliable Service 

Call LU 8-6210 
Ask for Mr. FRAGETTI

Tel.: APplegate 7-0349 Sav. V. Z E L E N I S

BANGA TELEVISION
34-23 FULTON STREET BROOKLYN 8, N. Y.

Patogios išsimokėjimo sąlygos. Su nuolaida parduodame
TELEVIZIJAS STEREO HI-FI FONOGRAFUS

TRANZISTORINIUS RADIO. Didelės nuolaidos vo
kiškiems “Blaupunkt” Radio - Stereo aparatams.

Prekės garantuotos — Pristatymas greitas
Darbo valandos: kasdien iki 7 vai. vak.; penktad. iki 9 vai. vak

GET INTO CIVIL SERVICE WORK
During the next 12 months there will be many appointments to U.S. 
Civil Service jobs in the nation. There will be steady employment, 
good pay and many of these jobs require little or no experience or 
specialized education. National Training Service, Inc. is a privately 
owned School which helps many pass these tests each year.

NEBŪK ŽILAS

Čia Jūs rasite didelį pasirinkimą gražių namų, sklypų, 
apartamenų ir tai žemiausiomis kainomis. Čia galite vi
sokeriopai apsidrausti; čia valstybinių mokesčių - taksų 
blankai užpildomi.

ALBERT F. PETERS - Petrauskas

II NATIONAL TRAINING SERVICE INC.
. Box 500

II Greenwich, Conn., Dept. D 103
II Name................................................  Age......... Phone .......................
II Street .................................. City....................  Zone .... State........

1 - - 7-

“Floral Herb” yra nuo
stabi priemonė plaukų 
priežiūrai ir natūraliai 
spalvai atstatyti. Be da

žų ir chemikalų atstatoma natūrali
plaukų spalva, išnyksta galvos odos 
niežėjimas. Plaukai tampa gražiai 
žibantys, minkšti, sveiki ir lengvai 
šukuojami. Neatrodo dažyti. At
siųskite $3.00 už didelę 8 oz. bonką. 
Kanadoje $4.00. Garantuojame, bū
site patenkinti. — TROPICANA, 
Dept. A; P.O. Box 305, Clinton, Ind.

HOLY LIGHT

BAŽNYTINIU ŽVAKIŲ DIRBTUVE

RELIGIOUS GANDI PS OF EVER> DESCRIPTION

j Sav. B. KUČINSKAS

35 So. 8th Street Brooklyn II, N. Y

EVergreen 7-2155 Resid. Illinois 8-7118

I

7
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Kun. N. Pakalnio, Apreiški
mo parapijos klebono, auksi
nis kunigystės jubilėjus mini
mas spalio 21. Iškilmingos pa
dėkos mišios Apreiškimo para
pijos bažnyčioje bus 11 vai. 
Jubiliato pagerbimo banketas 
— 1 vai. popiet St. George 
viešbutyje, Brooklyne. Banketo 
metu bus sveikinimai. Apreiški
mo parapijos choras, vadovau
jamas muz. VI. Baltrušaičio, pa
dainuos keletą dainų. Bilietus 
j banketą galima įsigyti iki spa
lio 18, ketvirtadienio, 12 v. 
dienos parapijos klebonijoje. 
Neturintieji savo susisiekimo 
priemonių galės pasinaudoti 
specialiu autobusu, kuris nuo 
bažnyčios nuveš iki St. George 
viešbučio.

Pranciškonų vienuolyne 
Brooklyne šią savaitę yra re
kolekcijos. Dalyvauja Brookly- 
no, Kennebunkporto, Toronto, 
Bridgeville, Greeno tėvai ir 
broliukai. Rekolekcijas veda 
Tėv. Jonas Dyburys, O.F.M.

Inž. J. Miklovo pranešimas, 
rengiamas Lietuvių Moterų At
stovybės New Yorko klubo, bus 
spalio 20 Apreiškimo parapijos 
salėje ne 6 v. v., kaip anks
čiau buvo skelbta, bet 5 v. v.

Naujų Metų sutikimą rengia 
lietuvių piliečių klubas, 380 
Union Avė., savo klubo patal
pose. Bilietų galima įsigyti pas 
rengimo komitetą ir valdybą: 
J. Bičiūną, J. Šaltį, St. Simą, 
A. Zizą, F. Vaitukaitį, K. Vai- 
taitį.

Kristaus Karaliaus šventėje 
organizuotai dalyvaus ateitinin
kai ir skautai. Pamaldos bus 
Apreiškimo bažnyčioje 1 vaL, 
minėjimas — parapijos salėje 
3:30 vai. popiet. Minėjimą ren
gia New Yorko ir New Jersey 
apskrities Katalikų Federacijos 
valdyba. Paskaitą skaitys St. 
Lūšys. Minėjimas bus spalio 28, 
sekmadienį.

Korp. Neo Lithuania šiais 
metais iškilmingai švenčia 40 
metų sukaktį. Ta proga rengia 
iškilmingą minėjimo šventę 
Maspetho lietuvių piliečių klu
bo didžioje salėje (69-63 Grand 
Ave., Maspeth, N. Y.) lapkričio 
10 (šeštadienį) 7 vai. vak. Bus 
iškilmingas posėdis, vaišės ir 
šokiai. Šokiams gros Korp. Neo 
Lithuania Clevelando orkest
ras. kuris atvyksta pilnam 7 
asmenų sąstate.

Sporto žurnalui paremti spa
lio 27, 8 v. v. Lietuvių Atle
tų klube rengiami šokiai ir vai
šės. Groja A. Starolio orkest
ras. Auka 3 dol.

Išnuomojamas antrame aukš
te 3 kambarių butas su visais 
patogumais ir prie gero susi
siekimo; patogu dirbantiems. 
Teirautis po 6 vai. vak. tele
fonu CL 7-2148.

Pirmą kartą rytinėse valstybėse!

Š.m. spalio 20 d., šeštadienį, į New Yorką sn 
paskaita atvyksta

JUOZAS MIKLOVAS
nesenai atbėgęs iš pavergtos Lietuvos. Kalbės 
Apreiškimo parapijos salėje, 5 vai. vakare. — 

Po paskaitos veiks bufetas. Maloniai kviečia

Liet. Motery Atstovybes 
New Yorko Klubas

Dan Kuraitis, žinomas lietu
vis biznierius keliauninkas, spa
lio 27 d. atvyksta į New Yor- 
ką ir padarys pranešimą bei 
parodys filmą iš lankymosi per
eitą vasarą okupuoto j Lietuvoj. 
Kaip žinoma, Dan Kuraitis oku
pantų “Tiesoj” buvo biauriai 
apšmeižtas, jam buvo primeta
mi išgalvoti kaltinimai ir ne
daug trūko, kad jis būtų buvęs 
įkalintas. Kadangi D. Kuraitis 
yra pastabus keliautojas, tai jo 
pranešimas apie lankymąsi Lie
tuvoje bus įdomus kiekvienam. 
Pranešimas ir filmo rodymas 
bus spalio 27 d. 7 vai. vakare 
Carnegie Endowment patalpose, 
345 E. 46 St. (United Nations 
Plaza), New York, N. Y. Ruo
šia New Yorko Lietuvių Preky
bos Rūmai.

New Yorko studentų ateiti
ninkų draugovės susirinkimas, 
šauktas penktadienį, spalio 19, 
neįvyks. Apie naują susirinki
mo datą bus pranešta vėliau.

Akademikų skautų šventė 
spalio 20 Festival restorane 
prasidės viena valanda vėliau, 
negu buvo skelbta, būtent, ne 
7 vai. vak., o 8 vai. Prieš tai 
visi kviečiami dalyvauti inž. J. 
Miklovo paskaitoje Apreiškimo 
parapijos salėje 5 vai. vak. Pa
skaitą rengia Lietuvių Moterų 
atstovybės New Yorko klubas.

Kario naujam š. m. spalio 
numeryje rašo: J. Vaičeliūnas 
— Lietuvos karo mokyklos 
XIV laida, Z. Raulinaitis — Ga
lindai prieš Romą, Kalpas Uo
gintus — Garbinga Lietuvos po
licija, A. Diržys pateikia kele
tą pastabų dėl dr. J. Girniaus 
knygos “Tauta ir tautinė išti
kimybė”. Be to, rašoma apie 
Napoleono gyvenimą šv. Ele
nos saloje ir k. Platus nekro
logų skyrius. Prenumerata me
tams 6 dol. Adr. 916 Willough
by Ave, Brooklyn 21, N. Y.

Išnuomojami 2 kambariai sū 
virtuve antrame aukšte ir 2 
kambariai su virtuve apatinia
me aukšte East New Yorke. Tei
rautis telefonu AP 7-5377.

“MOKYKLOS DRAUG’" scena. Trys vyria... Vaidina Petras Simanaus- 
kas, Vytautas Zdanys, Vytautas Trečiokas. Nuotr. A. Jaro

Rinkime NELSON 1 ROCKEFELLER New Yorh Valstybės Gubernatorium!
—........................ .

NELSON A. ROCKEFELLER rūpinasi visų gerove —- Skelbia Lietuvos Nepriklauso
mybės Diena kiekvienais metais — Valstybės reikalus taip tvarkė, kad subalansuotų 
biudžetą — Parūpino 450,000 naujų darbų — Uždarbis didžiausias.

New Yorko valstybę įstatė 
pirmon vieton atominėje in
dustrijoj

•
Mokykloms panamą pakėlė 
60% — iki I bilijono dolerių

•

Patrigubino kolegijų studen
tams stipendijas

160,000 studentų apmoka
mas mokslas

Valstybės universitetas pa
dvigubintas

Padidino atlyginimų lygį
O

Paskyrė I bil. dolerių kelių 
statybai

100 mil. dolerių paskyrė nau
jiems parkams įrengti

Pagerino susisiekimą užmiesty 
dirbantiems New Yorko gy
ventojams

O

Išplėtė vėžio, širdies ligų ty
rinėjimą

Suprastino balsavimą paštu

Balsuokime už tinkamą vyrą į New York gubernatorius

NELSON A. ROCKEFELLER 
i . A ';

■
Balsuokim už jo grupę: MALCOM WILSON į gubernatorius; LOUIS J. LEFKOWITZ 
į vyr. prokurorus; JACOB K. JAVITS į senatorius; John P. Lomenzo į kontrolierius. 
Balsuokite už visus Respublikonų kandidatus EILĖJE "A"

New York State Republican Party— All American Committee, Lithuanian Division

J. KAČINSKO SUKURTOS MIŠIOS išpildomos Bostone
Komp. Jeronimas Kačinskas 

Lietuvos karaliaus Mindaugo 
krikšto 700 metų sukakčiai pa
minėti parašė mišias ir jas sky
rė Nekalčiausiai Marijos Šir
džiai. Mišias išleido prel. Pran
ciškus Juras, atspausdino Gre- 
gorionų muzikos institutas, To
ledo, Ohio. Mišių išpildymas 
yra komplikuotas ir sunkus. 
Bet čia atsirado gera proga. ,

Bostone gyvenąs žymus kom
pozitorius John Bavicchi kiek
vienais metais ieško ko nors

Dr. H. Montvilienė RCA tar
nybos reikalais spalio 15 iš
vyko keliom dienom j. Kalifor
niją, kur lankysis San Francis
co ir Palo Alto miestuose.

Moksleivių ateitininkų kuo
pa išsirinko naują valdybą: 
pirmininkas Visvaldas Gerdvi- 
lis, vicepirm. Jonas Adomavi
čius, sekretorė Laima Minkū- 
naitė, korespondentė Violeta 
Gerdvilytė, iždininkė Elvyra 
Ragažinskaitė. 

naujo muzikos srityje, kad ga
lėtų parodyti visuomenei. Šiais 
metais jis pasirinko J. Kačins
ko sukurtas mišias.

Koncertas bus kovo 24 Jor
dan salėje. Mišias išpildys Bel
mont Choral Society ir šv. 
Petro parapijos chorai, Mel
rose simfoninio orkestro vari
nių instrumentų ansamblis ir 
vargonai. Vadovauja Belmont 
Choral Society dirigentas kom
pozitorius John Bavicchi.

Koncertui rengti sudarytas 
komitetas, kuriam pirmininkau
ja kun. Jonas Žuromskis. Kiti 
komiteto nariai ir sekcijų va
dovai bus išrinkti kitame posė
dyje, kuris bus spalio 30, 7:30

Lapkričio 11 d. 4 v. p.p. 
Šv. Tomo parap. salėje, 
88 St. ir Jamaica Ave., 
Woodhavene, L. L,

Hsrtferdo draos 
grupė
vaidina L. Puidos
4 veiksmų komediją

MOKYKLOS BRAOGAI

režisuoja

Vitalis Žukauskas

vaidinimą rengia 

DARBININKAS
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86+h CASINO THEATRE
210 East 86th St. • REgent 4-CT57
New York, N.Y. BU 8-0561

Penktadienį, spalio 19 — iki
Ketvirtadienio, spalio 25, 1962

Pasakiška spalvota filmą —
“EIN ENGEL AUF ERDEN”

Romy Schneider, Henri Vidai, M. 
Haagen, ,Er. v. Thelmann ir kt.

"SKANDAL IN ISCHL”
Ir naujausia Vokietijos savait. apžvalga 
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WAGNER THEATER
110 Wyckoff Ave., prie DeKalb Ave. 
Brooklyn-Ridgewood, tel. VA 1-2613 
Kasa atidarai Penktadieniais 6 vai. p.p.

šeštadieniais iki filmos pabaigos 
Trečiadieniais — 12 vai. dienos.
Penktadienį, spalio 19 — iki
Trečiadienio, spalio 24, 1962

L. Ganghoferio populiariausia kny
ga — dabar spalvotoj filmoj —

“DER EDELWEISSKOENIG”
R. Lenz, Ch. Horbiger, A. Horbiger,
O. v. Togni, G. Gstettenbaur, J. Auer
Ir naujausia Vokietijos savait. apžvalga 
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v. v. šv. Petro parapijos kle
bonijoje. Į pirmą pasitarimą 
buvo sukviesta visa eilė visuo
menininkų ir organizacijų at
stovų.

Balfo vakarienė sutraukė 
gražų būrį žmonių iš Bostono 
ir apylinkių. Atsilankė Mass, 
valstybės prokuroras Edward 
McCormack su žmona. Jis buvo 
šios vakarienės globėjas ir pa
sakė kalbą. Balfo direktorius 
kun. V. Martinkus pateikė apie 
Balfo veiklą statistinių žinių. 
Dar kalbėjo buvęs Lietuvos par
tizanas. Meninę programą at
liko solistas B. Povilavičius, ku
riam akomponavo muz. J. Ka
činskas, ir Onos Ivaškienės 
tautinių šokių grupės mažieji. 
Iš jų Birutė Račkauskaitė ir 
Birutė Adomavičiūtė padekla
mavo po eilėraštį. Balfo sky
riui eilę metų vadovauja Ant. 
Andriulionis. Jam talkina Ant. 
Bričkus ir V. Stelmokas. Vaka
rienėje patarnavo Kruopienė su 
savo pagelbininkėmis.

TRYS MOTERYS iš “Mokyklos draugų”. Vaidina Izabelė Simanauskienė, 
Regina Stirbytė, Jadvyga Navasaitienė. Nuotr. A. Jaro

Visi kailiniai siuvami mūsų siuvyk
loje, todėl kainos pigios. Pirkdami bet 
ką ateikite pas mus ir įsitikinkite. 
Mes taip pat pataisome kailinius, kai- 
lininius apsiaubtus, šalikus (stols). — 
Galite pasirinkti iš didelės atsargos ' 
karakulio, aliaskos ruonio, minko ir 
kitų dirbinių.

Didelis pasirinkimas 
Nelaukite paskutinės valandos

CHelsea 2-I079 • CHelsea 2-0535
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150 West 28+h Street • New York, N. Y. • Room 402

Misijos anglų kalba šv. Petro 
bažnyčioje pradedamos spalio 
21. d. 7 vai. vak. Pamokslai 
bus sakomi vakarais 7:30 vai. 
Rytais 9 vai. bus tik mišios. 
Misijas ves šv. Kryžiaus vie
nuolyno misijonorius kun. Ray
mond Conmy.

CYO orkestras ruošia baza- 
rą. Jam pasiruošti kviečiami 
spalio 18 d. 7:30 vai. orkestro 
dalyvių tėvai bei rėmėjai susi
rinkti parapijos salėje.

Lietuvos vyčiai spalio 12-14 
suruošė išvyką į Lost Wilder^ 
ness Dude Ranch prie Sandis- 
field, Mass. Gėrėjosi kalnais ir 
jodinėjo arkliais. Išvykoje da
lyvavo apie 30 vyčių.

Akademikių skaučių draugo
vė ir korp. Vytis spalio 7 turė
jo bendrą sueigą, kurioje buvo 
išrinktos naujos valdybos: A. 
S. S. pirm. fil. M. Lemonaitė, 
A. S. D. pirm. —- A. Kubiliū- 
tė; kand. globėja A. Malėnai- 
tė; sekretorė — R. Jokštaitė; 
korp. Vytis pirm. K. Mickevi
čius, tėvūnas U. Kubilius, sek
retorius A. Mockus, iždininkė 
D. Venckutė, korespondentė A. 
Biknaitytė.

A. S. D. ir korp. Vytis spa
lio 27 d. 7:30 v. v. rengia “Bo
hemos Vakarą III’ latvių namuo
se, 64 Sigourney St., Jamaica 
Plain, Mass. Visas apylinkės 
jaunimas nuoširdžiai kviečia
mas dalyvauti.

Parapijos mokyklos mokinių 
tėvai (PTA) spalio 29 rengia 
Country Fair parapijos salėje 
prie E. 7-tos gatvės. Pradžia 
7:30 vai. vak.

Sodalietės spalio 20 d. 6 vai. 
vak. ruošia viešą vakarienę 
Stepono Dariaus legionierių 
posto salėje. Įėjimui bilietus 
galima nusipirkti prie įėjimo.

Dail. Irenos Kamantauskie- 
nės parodą globojo Moterų 
klubo Bostono skyrius. Atida
ryme žodį tarė St. Santvaras. 
I. Kamantauskienė, jos vyrui 
kalbininkui Viktorui Kaman
tauskui mirus, pradėjo domė
tis menu ir jį studijuoti. Yra 
baigusi neakivaizdinį dailės 
institutą. Turi du sūnus ir se
serį.

I

FUR CO

WILLIAM J. DRAKE — 

DRAGŪNAS

ADVOKATAS

84 - 14 Jamaica Ave.

Woodhaven 21, N.Y.
Tel.: Hickory 1-5226

Tel. EVergreen 7-4335 

STEPHEN AR0M1SKIS 
(ARMAKAUSKAS) 

Graborius-Balsarnuotojas 
MODERNIŠKA KOPLYČIA 

423 METROPOLITAN AVE. 
BROOKLYN, N. Y.

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
(BIELIAUSKAS)

FUNERAL HOME
M. P. BALLAS — Directorius 
ALB. BALTRŪNAS - BALTON

— Reikalų Vedėjas

660 GRAND STREET
BROOKLYN, N. Y.

NOTARY PUBLIC

EVergreen 8-9770

Joseph Garszva
GRABORIUS

BALSAMUOTOJAS
231 BEDFORD AVE.

Brooklyn. N. Y.

T. B. S HALI NS
- SnlinskRS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

84-02 JAMAICA AVE. 
(prie Forest Parkway Station)

WOODHAVEN, N. Y.

Suteikiam garbingas laidotuves 
Koplyčiom nemokamai visose 
miesto dalyse; veikla ventiliacija

Tel. Virginia 7-4499

THEODORE WOLINNIN,
INC.

E. JOSEPH ZEBROWSKI 
Laidotuvių direktorius

MODERNIŠKA KOPLYČIA 
su Air Condition

123 E. 7th St., New York 9, N.Y. 

GRamercy 5-1437

VAITKUS
FUNERAL7 HOME

197 WEBSTER Ave.
PRANAS WAITKUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 
Ir BALSAMUOTOJAS

Cambridge, Mass.
NOTARY PUBLIC

Patarnavimas dieną ir naktį

Nauja modemiška koplyčia šer
menims dykai. Aptarnauja Cam
bridge ir Bostono kolonijas že
miausiomis kainomis. Kainos tos 
pačios ir į kitus miestus.
Reikale šaukite: Te! TR 6-6434

Puikus patarnavimas naujo

JOSEPH C. LUBIN

FUNERAL HOME
546 East Broadway 
So. Boston, Mass.

Priešais miesto teismo rūmus
•

Rūpestingai patarnaujame vi
suose reikaluose, atydžiai iš- 
pildome kiekvieną pageidavi
mą. Jūs galite pilnai pasiti
kėti mūsų patarnavimu iki 
visų smulkmenų laidojimo 
reikaluose.

Joseph C. Lubin 
Funeral Director

Telefonas: 268-5185

KARLONAS
Funeral Home 
280 CHESTNUT STREET 

NEW BRITAIN, CONN.

Tel. BA 9-1181

CARROL
Funeral Home

Inc.

PETRAS KARALIUS 
savininkas

Laidotuvių Direktorius 
ir Balzamuotojas 

74 PROVIDENCE ST.
WORCESTER, MASS.
PL 4-6757 pt 4-1165
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